
af^gyy^ ' '^r y<,'*g^^

Franqueo Pagado

TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituąno apolítico. 
Redacción y Administración

Imprenta VaL Gómez 2719
T. 47, Cuyo 73Õ4

Dirección postal: Casilla de 
Correo 303.

s.
žiūrė 
, ku- 
labar 
>var- 
1RU- 
S S8r 
kvie- 
jam 

s re­
troles 
ligos 
niais 
lame 
crau- 
iyto- 
, nes 
i spe 
silp-

;ptus 
eikia 
■ gy- 
noka 
nau-

iami, 
pžiū- 
&•
H)Y-

derosis.

ys bron

nas, pil 
ys. 
lalas. 
is gydy

ilig vo-

. val.

>0

Miršta Vokietijos prezidentas von Hindenburgas
Kas bus Vokietijos 

prezidentu
Paskutinėmis dienomis Vokieti 

jos prezidento manšalo von Hin- 
denburgo sveikata labai pablogė­
jo. Sulig spaudos pranešimų rug­
pjūčio 1 d. ilgametis prezidentas 
buvo jau marinamas. Visą Vokie 
tija rimtai susirūpinusi kas už­
ims jo vietą* Spėjama, kad del 
prezidento kandidatūros Vokieti- I 
jos vadų tarpe gali kilti naujų 
vaidų.

Taip pat spėjama, kad Hinden 
hurgui mirus Hitleris sušauks 
Reiehrtagą ir pasiskelbs Vokieti­
jos prezidentu.

Ispanijoj veikia 46.141 
valstybinė mokykla

Apart privatinių mokyklų da 
.bortiniu laiku Ispanijoj veikia 46 
141 valstybinė mokykla. Šių metų 
bėgyje atidalyta 1.050 naujij mo 
kyklų. Marcelino, Domingo ir 
Femando de los Rios valdžioj dan 
ginusia pasistengė liaudies švieti 
mu pasirūpint. Mokytojų algos 
siekia nuo 3 iki 10 tūkstančių pe­
setų.

...^Reiškia per pora metų respubli 
kos valdžia atidarė apie 20.000 
naujų mokyklų.

įsteigta valkatų karalystė
Ispanijos valdžia nutarė visiš­

kai panaikinti valkatavimą. Žmo- 
nesr kurie nedirbs ir Icurie neįro­
dys savo pragyvenimo šaltinio, 
bus sugaudyti ir išsiųsti į salą O- 
na, kuri užima 140 ha puikios že­
mes, yrą ir miško-. Ten bus šutai 
pinta 1.100 gyventojų,.kurie gaus 
valdžios pašalpą įsikūrimui, kad 
galėtų iš savo darbo pragyvent. 
Jie jsives tvarką, kokią panorėę.

Kada Ona bus užpildyta, bus į- 
steigta kita tolda kolonija Alava 
provincijoj, kuri tam tikslui pas­
kyrė 6 milijonus pesetų, kuriuos 
kolonistai gražins kas met po pu­
sę milijono, mokėdami 2.50 procen 
tų*

Rusijoj sučiupo hitleristą
Maskva, liepos 29 (United). — 

Vienos svetimos valstybės techni­
kas, kurio vardas oficialiai neskel 
biamas, bert žinoma, kad jis yrą 
Hitlerio agentas, tapo areštuotas 
ir-Sverdlovske bus teisiamas ka? 
tiį su 6 rusais, kaltinamais didžiau 
sip manufaktūros fabriko padegi­
mu Uralo srity.

Nauja Austrijos valdžia
Nors visoj Austrijos teritorijoj 

jaučiami pilietinio karo reiškiniai, 
bet prezidentas Miklas šiaip taip 
sulipdė ministerių kabinetą, ku­
kame kaclerio, tesingumo, švieti- 
mo ir apsaugos ministerio paarei- 
gps pavestos Schuschnigg’ui. Ruo, 
$àmasi oficialiai paskelbti karia, 
ką diktatūrą, nors faktinai ji jau 
agniai Austrijoj įvesta.

—¡Brazilijos diktatorius Dr. Ge 
ttiãio Vargas tapo išrinktas Brazį- 
lijęs prezidentu.

šeštadieni Visi j Bedarb. Šelpti Komiteto Vakarą ntó. DAINOS - VAIDTNIMAr

ARGENTINOS LIETUVIU
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PRANCŪZIJOS KAIRIEJI SUDARE BENDRĄ FRONTĄ 
VISO PASAULIO SPAUDA KOMENTUOJA EUROPOS POLITIKĄ.—NĖRA 

MUMAI EUROPOJ.— SUŠAUDYTA 2000 ŽMONIŲ.
„La Prensa“ paduoda iš Pary­

žiaus žinias, kad Prancūzijos so­
cialistai ir kumunistai sudarė 
bendrą frontą kovai prieš fašisti­
nes organizacijas.

Liepos 29 dieną Paryžiuje su­
sirinko virš 20.000 susivienijusių 
socialistų ir komunistų, prie sočia 
listo Juan Jaunes panteono, kuris 
tapo sušaudytas prieš 20 metų už 
viešą pareiškimą prieš karą ir už 
taiką. Demonstrantai minėdami 
to garbingo vyro mirties sukaktu 
ves susirinko su raudonomis vė­
liavomis ir su vėliavomis ant ku­
rių atvaizduota iškelti į viršų su­
gniaužti kumščiai, kaipo protesto 
ženklas prieš kapitalistų nekaltai 
pralietą žmonijos kraują ir darbo 
masių priespaudą. Demonstracijos 
praėjo be incidentų.

Daugelis nepolitinių darbininkų 
organizacijų taip pat prisidėjo 
prie šių demonstracijų.

Šis bendras socialistų - komunis 
tų frontas sudarytas tokiomis są­
lygomis, kad abiejų partijų nariai 
pasižada remti vieni kitus bile ko 
kioje kovoje su fašizmu.

Paž^Tnėtini susitarimo paragra­
fai — rašo „La Prensa“ yra 
šie: L

„Pirmas: Abi partijos organi­
zuos ir jungs darbininkus visoje 
valstybėje į bendra frontą kovai 
už panaikinimą fašistiniu organi­
zacijų, už paleidimą aukštųjų rū­
mų, prieš ginklavimąsi ir ruošima 
si karui, prieš karo stovius, prieš 
fašistinį terorą Austrijoj ir Voki© 
tijo.i ir už paliuosavimą Voldeti- 
joj kalinamų komunistų naritijos 
vado Thaelmann ir socialistų par 
tijos vado Karl Seitz.

„Antra: Abi nartiįos bendrai 
rengs manifestacijas ir kontrmani 
festacijas gatvėse apsaugojimui 
darbininkų mitingų. Jeigu viena 
pirtija susigrums su fašistais, ki­
ta eis jai padėti.

„Trečia: Kol veiks ši sutartis 
nė viena partija nekritikuos vie­
šai kitos partijos veikimo nei idė­
jų, nors partijos viduje kiekviena 
saugos savo nepriklausomumą“.

VISAI LIETUVIŲ IŠEIVIŲ KOLONIJAI
Savišalpos ir kultūros draugijos „Lietuva“ iniciatyvą š. m. rugpjūčio 5 

dieną, sekmadienį, lygiai ketvirtą valandą po piet, galione „Vorwaerts“ gatvė

RINCON 1141
šaukiamas visos lietuvių kolonijos susirinkimas,, aptarti 1928 metais pradėtą 
lietuvių išeivių nuosavių namų Buenos Airese statymo darbą. Susirinkime bus 
gyvu žodžiu plačiai nušviestas tokių namų įsigijimo reikalingumas, galimy­
bės ir kas iki šiol yra toie srityje nuveikta.

pngjrinlrfmft bus nušviestas kitų lietuvių kolonijų kultūrinis, ir ekonomi­
nis gyvenimas.
SUSIBIKIMp TVARKA:

1. Susirinkimo atidarymas — J. Bukevičius
2. Lietuvių išeivių gyvenimas Brazilijoj — Liet. Atstovas p. T. Daukantas
3. Bendri bruožai Š. Amerikos, lietuvių kultūr. gyvenimą — J. yįzgildąs.4. Kaip kitų tautų kolonijos įsigijo nuosavius namus — L. Rysselįs. .
5. Dr. J Basanavičiaus vardu lietuvių išeivių namų fondas — P.; Ožmskas
6. Namų statymo rūpinimosi komisijos sudarymas —

. T. Bs.. Aires lietuv. kolonijoj nuosavių namų būtinumas — E. VHčinskaita 
Visi, Įsam rūpi šviesesnė Argentinos lietuvių kolonijos ąteitis, atšilau»-

kykite į šį. svarbų susirinkimą šį sekmadienį, punktualiai Ą vai/ po» piet.. - A , 
ĮĖJIMAS VISIEMS VELTUI. I

Pastaruoju laiku, ypatingai po 
paskutinių kruvinų Austrijos sker 
dynių viso pasaulio spauda pla­
čiai komentuoja Europos politiką, 
Paryžiaus spauda rašo, kad nors 

daugelis politikų mane, kad Aus­
trijos Įvykiai turėjo būti naujo 
Europos karo priežastimi, vienok 
tikrumoje jie tik prablaivė apsi­
niaukusią Europos padangę. Žino 
ma, pastebi spauda, kad nusigink­
lavimo konferencija del tos prie­
žasties keliems mėnesiam atidėta, 
o greičiausia ji visai šiemet neį­
vyksianti. Bet užtat tuoj bus su­
darytas Europos „Rytų Lokarno“ ‘ 
paktas, nes dabar jam priešinasi 
tik Vokietija ir gal dar Lenkija.

Italija šiandien labiau suartėjo 
su Prancūzija, kaip niekuomet po 
Didžiojo karo. Lenkija prieš kele­
tą mėnesių pradėjo šalintis nuo 
Prancūzijos gerindamas! prie Vo­
kietijos, bijodama kad nebūt re 
vizuotos Lenkijos sienos ir nenu­
stotų savo numylėto Danzigo kori 
doriaus.

Ateinančią savaitę Prancūzijos' 
ambasadorius Leroche, paprašys 
lenkų vyriausybės galutinai past 
sakyti; ar su Vokietija prieš Pran 
cūziją, ar su Prancūzija ir maža 
ja „entente“, ir už „Rytų Lokar­
no“ pakto sudarymą. Kadangi šio 
pakto sudarymas Vokietiją galuti 
nai Europoje izoliuos tad be abe­
jo ji šiam paktui priešinsis ir bene 
tuo tikslu Hitleris projektuoja 
siųsti Į Vieną Vokietijos vice kanc 
lerį von Papeną, viešom derybom 
vesti su Austrija del „Anschluss“ 
— ekoniminės sutarties sudarymo 
nes Vokietija žūt būt yra verčia­
mą per Austrija ieškoti vartų sa 
vo gaminiams. Bet šios sutarties, 
pastebi Euronos spauda, nedaleis 
sudaryti Italija ir Prancūzija o 
taip pat abejinga, ar Lenkija iš­
drįs pasisakyti už daug silpnesnę 
pusę — Vokietiją. Anot Paryžiaus 
dienraščiu, Vokietiją nuvedė į to 
ki.a kritišką oolitinę ir ekonominę 
būklę jų boikotas prieš žydus ir 

Nepartinis darbo žmonių sa­
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva’»
Atskiras numeris 10 cent 
PRENUMERATA: Visoj Pie 
t v ir šiaurės Amerikoj me­
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 peš* i, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
ASMENIŠKAI KREIPTIS 
Dean Funes 713, Bs. Aires.

pačių, nacių žudynės, tuo nusta­
tant prieš save visą pausaulį.

Šveicarijos, Italijos, Prancūzijos 
ir Čekoslovakijos spauda vienbal­
siai vardina Vokietijos diktatorių 
Hitlerį kaipo kaltininką Dollfusso 
nužudyme. Italijos mieste Udine 
eina didelis pėstininkų, raitelių ir 
sunkiosios artilerijos koncentravi­
mas.

Austrijos viduj eina kovos tarp 
Hitlerio remiamų „anschliusinin- 
kų“ ir lojalių jėgų. Yra keli šim­
tai užmuštų ir daug sužeistų. Dau 
gybė bėga į Jugoslaviją ir kitas 
kaimynines valstybes. Tikimasi, 
kad lojalės pajėgos numalšins su 
kilėlius. Kitaip Italija su savo ka­
riuomene iš vienos pusės, o Vokie­
tija iš antros eis Austrijon „tvar­
kos daryti“ Prancūzija tuomet su 
stiprintų Sarre srities okupaciją 
ir eitų užimt Renaniją. Greita 
ateitis parodys kuom pasibaigs ši­
tas sujudimas.

„The New York Post“ skiltyse 
garsus Amerikos rašytojas Steele 
plačiai rašo apie nelaimingų dar­
bininkų kapus Vokietijoj. Pasau­
lis daug triukšmo kelia del šimto 
sušaudytų aukštų fašizmo veikė - 
jų, drįsusių kritiškai išsitari Hit­
lerio teroro adresu. Bet pasaulis 
tyli apie masinį darbininkų sker­
dimą. Tas laikraštis tvirtina, kad 
paskutinių 3 mėnesių bėgyje Vo­
kietijos darbo stovyklose pa­
smaugta ne mažiau 2.000 darbiniu 
kų. Stovyklose uždaryti žmonės 
izoliuojami nuo savo giminių ir 
nuo viso pasaulio. Už mažiausi pra 
sitarimą, už pasipriešinimą vach- 
meistro nagaikai darbininkai be 
pasigailėjimo šaudomi būriais ir 
verčiami į duobes. Esą budelis Hit 
leris yra tik paklusnus kapitalis­
tų įrankis, o visą Reicho politiką 
diriguoja Papenas. Vienok nekal­
tas žmonių kraujas šaukia atker- 
šinimo. Budeliai žus jų pačių pa­
statytose kartuvėse.

P. Aukštuolio kelionė
Kaunas, liepos 29 (United).— 

Pirmas Lietuvos įgaliotas ministe 
ris Pietų Amerikai, p. Jonas Aukjš 
tuolis išplauks savo paskyrimo 
vieton, t. y. į Buenos Aires, ragsū 
jo 1 d. Naujasai ministeris užims 

I generolo Daukanto vietą, kuris ko 
lis metus atstovavo Lietuvą visai 
Pietų Amerikai, kaipo charge 
d’affairs.

Visas pasaulis smerkia 
fašizmą

Amerikos valstybes vyrai tvirti 
na, kad Hitleris ne tik gražino Vo 
kietiją į viduramžio stadiją, bet 
banditiški Hitlerio užsimojimai 
privalo paskatint visą kultūringą 
demokratinį pasaulį susijungt ko 
vai prieš fašistinę epidemiją.

Anglijos U. R. ministeris Simon 
pareiškė atstovu rūmuose, kad jis 
seks Prancūzijos politiką Rusijoj 
atžvilgiu, būtent, kuo glaudžiau 
suderint Rusijos ir Anglijos vats- 
tybiu interesus ir pasistengti, 
kad Rusija kuo greičiausia įstotų 
j Tautų Sąjungą.

Pasaulis rimtai susirūpino ap- 
Ikužyt šėlstančio fašizmu ragus.

Šveicarijos protestas
Šveicarijos vyriausybe pasiuntė 

protesto notą Vokietijos vyriausy 
bei, sąryšyje su liepos 21 d. susek 
tą Šveicarijos teritorijoj vokiečių 
vyriausybės bombų ir kitos karo 
medžiagos kotrabanda, kurią Ber 
lyno valdžia per Šveicarijos teri­
toriją slaptai siuntė savo vienmin- 
čiams „veikiantiems“ Austrijoje.

Pranešama iš Vienos, kad Star 
hembergo valdžia sušaudė 8 hitle­
rininkus, nužudžiusius Dollfussą, 
ir kad kiti 141 atiduoti karo lau 
ko tesmui.

Amerikiečių globo 
katastrofa

Trys Amerikos aviatoriai, kąpi. 
tonai Stevens, Anderson ir majo­
ras Kepneris didžiausiu pasaulyje 
globų pakilo stratosferon ties Ra 
pid City, Dakota valstybėje. Jų. 
tikslas buvo pasiekti 25 kilometrų 
aukštumos ir tuomi sumušti Sovie 
tų mokslininkų rekordą, kurie žu 
vo ties Maskva, pasiekę 22 
metru aukštumos.

Amerikiečiams iškilus 18 
metnj ir 300 metrų sprogo 
rezervuarai ir gondola pràdêjo 
krist. Amerikiečiai buvo apsi­
šarvavę nauju išradimu ir pui­
kiais parašiutais (paracaídas), ku 
riais jie visi 3 laimingai nusileido 
vienok visi aparatai, kuriuos jie 
buvo pasiėmę stratosferos tyrimo 
tikslu, globui krintant sudužo.

TRUMPAI IŠ VISUR
—J. V. leido Bolivijon gabent 

iki 28 dienos gegužės ten užpirktą 
karo medžiagą.

—Greit bus pradėtas pravedi- 
mo kelias iš Buenos Aires į Miar 
del Plata, kurio ilgis sieks 4000* ki 
lomėtrųi - - r

kilo-

kilo- 
gazo.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ŽINGSNIS Į I
Jau kelinti metai Argentinos 

lietuvių kolonija varginama viso­
kios rūšies nesantaikomis, kurios 
daugeliu atvejų pereina net į di­
džiausių savo tautiečių neapykan­
tą. Yra dvi svarbiausios nesantai­
kos ir neapykantos atsiradimo ir 
ugdymo priežastys: Pirma grynai 
ideologinėj — politinėj plotmei ir 
antra, piktos blogų žmonių valios 
padaras. O ypač daug žalos daro 
tų dviejų blogumų kombinacija, t. 
y. kada blogi, piktos valios žmo 
nes prisidengia politine ar ideolo­
gine skraiste.

Daugelis materialiai ir moraliai 
apviltų lietuvių stačiai bėgo iš sa 
vo tautiečių tarpo, vengdami net 
juos susitikti. Bandė draugauti su 
kitataučiais. Bet greit pastebėjo, 
kad nors kitatučiai ir geri žmonės 
būtų, nieko blogo nedarytų, nors 
su jais būtų lengva susikalbėti, 
bet visgi ten ko tai trūksta, kad 
svetimi palieka svetimais.

Aiškiai žodžiu pasakyti, kas yra 
tas, ko trūksta negalima, bet visi 
jaučiame, kad mūsų siekiai, dvasi 
uis gyvenimas svetimtaučiams yra 
nesuprantamas; jie keistai Į mus 
žiūri ir įsižeidžia, kuomet mes jų 
sielos nesuprantam. O to pakeisti 
negalima. Kas Įgimta — yra mu­
myse. Tai, ką išsivežėm iš gimto­
jo krašto — lydės mus iki karsto 
Jentos. Ir prieinama išvados, kad 
visgi lietuvis prie lietuvio turi 
glaustis, dalintis džiaugsmais, pa­
silinksminimais, gyvenimo laimė­
jimais; lygiai kaip sunkiai padė­
čiai esant ,ar dvasiniai prislėgtam 
turi pas savo tautiečius ieškoti pa

riKRĄJi KELIĄ 
guodos, užuojautos ir paramos. 
Rodos neapsiriksime pasakę, kad 
šiandiena jau žymi lietuvių išei­
vių dauguma norėtų išeiti į sau­
sesni vieškelį iš tos neapykantą 
dumblynės. O tuo vieškeliu gali 
būti tik rimtas lietuvių susiorga- 
nizavimas grynai kultūros ir sa 
višalpos pagrindais, be Jokių par­
tiniai politinių priemaišų.

Draugija „Lietuva“ kurdamos] 
savo pagrindan dėjo kultūrų ir sa 
višalpų. Po kelių savo gyvavimo 
metų pamatė aiškų reikalų steig­
ti lietuvių išeivių centrų, kur kiek 
vienas lietuvis be savo pažiūrų 
skirtumo galėtų laisvai užeiti, nau 
dotis tuo kas visų naudojimuisi 
skirta, semti žinias, lavintis, tobu 
lėti, o sunkiai padėčiai ištikus ir 
materialę paramų rasti.

Dar prieš kelis metus buvo ei­
nama prie to plano realizavimo — 
tam centrui nuosavių namų įsigiji 
mo, kurie buvo nutarta pavadin­
ti „Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
lietuvių išeivių namai“. Bet del 
ne nuo draugijos priklausančių 
priežasčių, tas darbas buvo nu­
trauktas ir iki šiol apmiręs.

Dabar tas darbas sumanyta at­
naujinti ir sparčiu tempu varyti 
pirmyn, pritraukiant prie jo vi­
sas kultūrines bei savišalpines or­
ganizacijas ir plačių visuomenę. 
Tuo tikslu draugijos „Lietuva“ 
iniciatyva šaukiamas rugpiūčio 5 
d., sekmadienį, salone ,Vorwaerts‘ 
visos kolonijos susirinkimas paro­
dys, kiek Argentinos lietuviai yra 
pribrendę rimtam visuomeniniam 
ir kultūriniam darbui.

s| L I E T U V O J E H

JAPONIJOS DIENRAŠTIS MILŽINAS
Apie Japonijos spaudų žinome 

labai maža. Didžiausias Japonijos 
dienraštis „Osaka Osochi Simbun' 
išeina nuo 1880 m. Osakos mieste. 
Tai yra seniausias dienraštis Ja­
ponijoj, įžengęs į 55 gyvavimo me 
tus. Apie jo didumą gali liudyti 
skaitlinės, kurias čia patiekiame.

Laikraštis turi 1200 vietos ko­
respondentų, 50 užsienių korespon 
dentų. Visi bendradarbiai, redak­
toriai, užsienių korespondentai, 
administracijos darbininkai, rai­
džių rinkėjai ir visi kiti darbinin 
kai aptarnaujantieji kasdien šį 
spaudos koncerną, sudaro 3750 
žmonių armiją.

Redakcija yra centralinėj Oso- 
kos miesto daly, 13 aukštų rūmuo 
se, Dangorčžis turi dviejų aukštų 
bokštą, kuriame yra švyturys ir 
radio stotis. *

Rūmuose yra be ko kita žurna­
listų klubas; visą ketvirtą aukštą 
užima teatras, salė vizitams, kir­
pykla ir dantų gydykla. Šios visoą 
įmonės yra leidyklos nuosavybė. 
Devintam aukšte yra dvi kavinės 
r—japoniška ir europietiška. Ir tik 
paskutiniam 13 aukšte randasi re 
dakcijos patalpos, o spaustuvė — 
požemiuose, rusyse. Bet spaustuvė 
tai tikras fabrikas su 24 milžiniš­
kom spaustuvės mašinom. Tarp jų 
yra 17 rotacinių mašinų „Osach“ 
tipo, kurios per vieną valandą ga 
Ii atspausdinti du milijonus laik­
raščio egzempliorių. Viena tu ma­
šinų „Elits“ tipo spausdina dau­
geliu spalvų ir skirta ii instruo-' 
tiems dienraščio priedams spaus 
dinti.

Rūmuose yra kambarys, kur 
įrengtas televizijos aparatas, ku­
rio pagalba galima matyti kas 
vyksta už daugybės kilometrų.-^

Dienraštis turi ir savo garsinį 
kino, kur rodoma „gyvas laikraš 
tis“, t. y. visi/ vidaus ir užsienio 
įvykių apžvalga vaizdais.

„Osoka Osachi Simbun“ daug 
dėnkėsio kreipia ne tik susižinoji 
mui su Japonijos visomis dalimis, 
bet ir užsieniu. Tam tikslui dien 
raštis be telefono, telegrafo ir ra 
dio naudojasi ir lėktuvais bei paš 
to karveliais. Mat, pasirodo, kad 
ir didžiausiam technikos progre­
sui esant, trūksta tinkamo susisio 
kimo su kai kuriais Japonijos už 
kampiais, todėl pašto karveliai at 
lieka milžiniško dienraščio repor­
terių pareigius. 300 pašto karvelių 
nuolat randasi specialėj karveli­
dėj ant rūmų stogo, o reikalui 
esant jie nuneša žinias į mažes­
nius miestus, kur iki šiol dar nė­
ra nei telefono, nei radio, o kiti at 
neša žinias rendakcijai iš tolimų 
užkampių.

Be to, leidykla turi 45 lėktuvus, 
kurių 10 skirta korespondencijos 
atvežimui, 8 — keleiviams ir ben­
dradarbiams vežioti, 20 — popie­
riui ,laikraščiams ir kt. vežti ir 7 
yra bendradarbių dispozicijoj įvy 
kiams sekti.

Oro susisiekimas turi dieraščiui 
ir istorinės reikšmės, nes jis buvo 
iniciatorium nuolatinio oro susi ■ 
siekimo tarp Japonijos ir Kinijos, 
kas jau įgyviendinta, nes nuo 
1925 metų tos Žalys turi regulia- 
rišką oro susisiekimą. Be to, 1931 
metais „Osaka Osachi Simbun“ 
draug su dviem Amerikos dien­
raščiais suorganizavo pirmą skri­
dimą be nutūpimo per Ramųjį' 
Vandenyną, o Japonų ir 'Ameri­
kos lakūnams perskiridusiems van 
denyną sumokėjo 50.000 jenų. .

Laikraščio leidykla užima ir

Naujas . Valstiečių Liaudininkų 
sąjungos centro komitetas

Garbės pirmininkas Dr. K. Gri­
nius, C. K. nariai: M. Sleževičius, 
F. Bortkevičienė, p. Gluodas, p. 
Šiuša, C. Petrauskas, p. Brazins 
kas, p. Ralys, p. Cibulskis.

Šiemetinis derlius Lietuvoje
Šiemetinė vasara Lietuvoje yra 

labai graži, šilta ir vidutiniai lie­
tinga. Del to tokios oro sąlygos ne 
gadina nei žiemkenčių, nei vasa­
rinių javų. Dabar Lietuvos laukai 
žaliuoja gražiausias pasėliais, ku­
rie, kaip dabar atrodo, šiemet 
duos gerą derlių.

Tiesa, retkarčiais pasitaiko il­
giau užsitęsiančios sausros, kurios 
šiek tiek pakenkia pasėliams, ta­
čiau jų beveik nesugadina. Geriau 
sias derlius šiemėt, kaip ir dažnai, 
numatomas Suvalkijoje, čia žeme 
derlingesnė ir geriau įdirbta, ne 
gu kitose Lietuvos vietose.

Taip pat gerą derlių šiemet tu 
rėš ir Žemaitija.

Šiaurės Lietuvos apskritys, ku 
rias 1929 metais buvo ištikęs ne­
derlius, dabar jau pradeda atsitai 
syti ,nes pernai buvusis ir šiemet 
numatomas derlius padėtį visiškai 
pagerino. Jeigu netrukus nepasi­
taikys kokių nors netikėti} gam 
tos reiškinių, tai šiemet Lietuvoje 
žmonės duonos ii’ visokiausių ja­
vų bei šakniavaisių turės pakan­
kamai. Žinoma, jeigu pasitaisytų 
šiek tiek siautusi krizė, ir Lietu 
va galėtų daugiau žemės ūkio gąi 
minių išvežti,z tai Lietuvos gyven 
tojų ekonominė būklė žymiai par 
gėrėtu. ' I J

Šiemet nei pavasarį nei dabar 
nepasitaikė didelių liūčių, kurios 
būtų galėję pakenkti pasėliams.

Dabar jau Lietuvos ūkininkai 
pradėjo vasaros dtrbus. Kadangi 
šiemet Lietuvoj pavasaris prasidė 
jo labai ankšti, tai ir vasariniai 
laukų darbai taip pat anksčiau 
prasidėjo. Daugely Lietuvos vie- 

plačią labdarybės akciją. 1928 m. 
sausio 1 d. įsteigė labdarybės 
draugiją, kurios fondą — 500.000 
jenų — sudarė pati leidykla. Vi­
sas metinis draugijos pelnas ski­
riamas Tokio, Osaka ir Kobe mies 
tii varguomenei šelpti. Be minėto 
darbo draugija vasaros lauko dar 
bų metu atidaro -prieglaudas vai 
kams, kuriuose ūkininkai dovanai 
gali palikti savo vaikus išmokytų 
auklių globoj. d.—

tų jau nupiauti dobilai ir kai kur 
jau prasidėjusi šienapiūtė. Rugiài 
bręsta labai tvarkingai ir jie džiu 
gina Lietuvos ūkininkus. Tsb.

Lietuvos lakūnai laimingai 
skrenda

Kaip žinome, birželio 25 dieną 
iš Kauno aplink Europą išskrido 
Lietuvos karo aviacijos lėktuvų 
eskadrilė vizituoti kitų kraštų 
aviacijas. Lig šiol eskadrilė jau 
aplankė Stokholmą, Kopenhagą, 
A'msterdamą, Londoną ir jau iš­
skrido į Paryžių. Toliau skris j 
Marselį ir kitas vietas. Visur Lio 
tuyos lakūnai priimami labai nuo 
širdžiai ir gražiai. Kitų valstybių 
aviatorius labai domina lietuviški 
lėktuvai, pulk. A. Gustaičio kons­
trukcijos. Visų valstybių, kurias 
jie aplankė, spauda kuo gražiau­
siai atsiliepia apie Lietuvą ir lie 
tuvių tautą. Lakūnai visur priima 
mi tiek visuomenės, tiek valdan­
čiųjų asmenų draugiškai. Tai pa­
rodo, daugelio kraštų simpatijas 
Lietuvai. » Tsb.
Jau nustatyti Janučio žudikai 
„Sekmadienio“ Klaipėdos korės 

pondento pranešimu, jau pradeda 
visiškai aiškėti Jesučio nužudymo 
nusikaltimas. Jau nustatyta, kad 
Jesutis buvo strichnino nuodais 
nunuodytas. Suimta apie 10 asme 
nų. Kai kurie prie nusikaltimo 
prisipažino. Tarp suimtųjų yra ir 
šoferis, kuris buvo pasamdytas Je 
sutį iš Klaipėdos išvežti. z
Motina papjovė du savo vaikus
Kriukai (ŠI.) birželio 27 d. pil. 

Baltutienė - Rožauskąįtė savo na­
muose, Jackonių vk. keršydama 
savo vyrui, jam nesant namuose, 
skustuvu papjovė savo vaikus; 
mergaitę 7 metų ir berniuką 3 mo 
tų. Atlikus kruviną darbą norėjo 
ir pati pasipjauti, bet pajutus 
skausmą pasitenkino tik odos per 
pjovimu. Policija daro kvotą.

Nelaimingai slėpė nuo vagių 
pinigus

Pranešama, kad prie Tryškių 
viena kaimietė moteris savo duk­
teriai buvo sutaupius 2000 litų pa 
sogos ir bijodama kad Balsys su 
Kazlausku neatimtų, vieną sekma 
dienį išeidama bažnyčion pinigus 
¡kyšo į krosnį —pelenuose paslč 
pė. Duktė kaitindama pietus už­
kūrė krosnį ir savo pasogą sudegi 
no.
Lietuvos išeiviai žydai nori padė­

ti Lietuvos eksportui
Lietuvos eksportui susilaukus dj

džiausiu varžymų iš Vokietijos pu 
sės, Lietuvos išeiviai žydai Ameri­
kos Suvienytose Valstybėse, Pie 
tų Afrikoj ir Palestinoj nusistatė 
padėti Lietuvos eksportui. Siam 
reikalui minėtų kraštų Lietuvos iŠ 
eiviai žydai žada įsteigti atatinka 
mas organizacijas, kurios dėtų pa 
stangų sudaryti savo kraštuose- 
reika'lingas sąlygas Lietuvos*' mais 
to produktų eksportui..
Prancūzų parlamentarų ekskursi­

ja aplankys Lietuvą
Dar šią vasarą Pabaltijo vals­

tybes, pirmoj eilėj Lietuvą, žada 
aplankyti Prancūzijos pralamen- 
tarų ekskursija. Prancūzijos parla 
men tarai nori vietoje susipažinti 
su Pabaltijo valstybių politiniu 
gyvenimu ir jų ekonomine būkle. 
Prancūzijos politikos ir visuome­
nės sluoksniai dabartiniu momen­
tu ypatingai susidomėję Lietuva.

I Prancūzijos visuomenei Lietuva 
del savo energingo pasipriešinimo 
Vokietijos siekiams Klaipėdos 
krašte įsigijusi dideles simpatijas, 
įtakingi Prancūzijos prekybos 
sluoksniai reiškia noro ekonomi­
niai palaikyti Lietuvą, del ekono­
minių represijų iš Vokietijos pu­
sės.

Po Anglijos — Sov Rusija
Pasibaigus prekybos deryboms 

su Anglija, Lietuvos atatinkamos 
įstaigos rimtai ruošiasi pradėti 
prekybos derybas su Sovietų Rusi 
ja. Tikimasi'pasiekti labai gerų re 
zultatų, nes rusai -sutinlca pirkti 
nemažai Lietuvos prekių.

—Birželio 25 dieną Kauno karo 
aerodrome įvyko nelaimė — nukri 
tus lėktuvui žuvo mokinys lakū­
nas L. Meškėnas.

—Liepos 30 d. iš Lietuvos išya 
žiavo Brazilijon pirma senikių 
partija. Emigruoja su šeimomid it 
atsisako Lietuvos pilietybės. Iki 
metų galo išvažiuoja 300 šeimų. 
Iš Užsienio Lietuviams Rem 

ti draugijos veikimo
Prof. Šorim (čekas) iš Hradec 

Kroliove per vieną studentą prašo 
uis. femti. d-jos v-bą, kad jam at 
siųstų lietuviškų knygų, ypač vai 
kų literatūros, nes jis savo vaikus 
esąs išmokas lietuviškai kalbėti.

D—ja yra nusistačiusi pradėti 
leisti periodinį savo organą.

Išleido atsišaukimą į viso pašau 
lio lietuvius, kuriuo raginama lio 
pos 17 d. t. y. Dariaus ir Girėno 
dieną laikyti lietuvių vieningumo 
diena.
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KIEKVIENAS IŠMINTINGAS LIETUVIS 
visus savo bankinius reikalus atlieka tik per 

LIETUVIU SKYRIŲ
BANCO HOLANDES

Bme Mitre 234 esq. 25 de Mayo 81, Buenos Aires

KODĖL?
kad padėti OLANDŲ BANKO taupomojoj kasoj pinigai yra ga- 
rantuotoj apsaugoj ir duoda gerus nuošimčius.

L, had pinigines perlaidos per OLANDŲ BANKĄ atliekamos greit, 
geriausiu kursu ir už mažiausį atlyginimą, ~ *

L, kad laivakortės OLANDŲ BANKE parduodamos geriausiais lai­
vais ir pigiausiomis Mainotnis.

g L, kad OLANDŲ BANKE kiekvienas lietuvis jaučiasi kaip savo nuo- 
savuose namuose.

Darbo valandos: nuo 8.30 vai. ryto iki 7 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12.30 vai. po pięt.

Ê

Ê

,E

T O D

c 
ê 
i 
t 
t 
h 
Ii 
t 
v 
ž 
X 
t
1 
t

i 
j 
r 
t 
I 
e 
B 

į 
i 
i 
i 
ū 
t 
Į 
t 
I
Ii 
d 
5
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Su ar be Vilniaus
D is kasinis

D—gas Nadas Giedraitis „Ar, 
L, Balso“ 203 numeryje palietė 
mums lietuviams gan opų klausi­
mų, būtent Vilniaus. Jis mūsų 
spaudoje rimtai dar ne karto ne­
buvo nagrinėtas, todėl naudoda­
masis proga noriu paliesti jį pla. 
čiau, tikėdamasis jog šiuo klausi­
mu išsitars ir kiti.

Mano šiame laikraštyje išdėsty 
tos mintys gal visai neatatiks 
bendrai „Ar. L. Balso“ nuomonei 
ir ji deda šį straipsnį kaip disku­
sinį, kad būtų progos išsitarti už 
ir prieš, tad ir skaitytojai smerk 
darni mano nusistatymą Vilniaus 
klausimu — neturi prikabinti „A. 
Liet. Balso“.

I.
Vilniaus klausimas pas mus la 

bai nesveikai pastatytas. Jis virto 
savotiška psichine liga, mūsų „ide 
ja fix“. O kuomet kas nors virsta 
idėja fix“ — pats tikslas nebus 
niekad pasiektas, nes tie žmonės 
vien blaškysis, kartos tą patį 
„Mes be Vilniaus nenurimsim' ‘, o 
prie jo prisiartinti neįstengs. Mes 
taip jau ir darome. Lietuvoje, 
Šiaur. Amerikoje ir čia šaukiame 
apie Vilnių, rėkiame jog Vilnius 
mūs, bet kaip būtų galima tą Vil­
nių atgauti ir kokios to būtų pa­
sekmės — nieks nė šnapšt. O jei 
kartais kas nors pasisako abejo­
jančiai, jis pramenamas lenkoma 
nu, jų draugu ir 1.1.
Mes mokame tik pinigus rinkti 

Vilniui, bet kodėl niekas nepasi- 
stato sau klausimo, kaip tie pini 
gai naudojami? Ar su jais nevyks 
ta ta pati istorija kaip su subsi, 
dijom čia pas mus duotom kleri­
kalams. Ar tie milijonai surinkti 
iš lietuvių naudojami Vilniaus at 
gavimui ar atstūmimui? Ar nevir 
to kartais Vilniaus klausimas savo 
tišku kai kurių bizniu. Šie klausi 
mai labai svarbūs ir laikas juos 
panagrinėti, laikas Vilniaus klau­
simą iš esmės pakeisti.

n.
Ar Vilnius lietuvių? Aišku kaip 

diena, kad Vilnius lietuvių ir dar 
gi patys lenkai nesistengia to už 
ginčyti. Visi mes žinome, jog Vii 
nius yra lietuvių sostinė pačių lie 
tuvių įsteigta, o ne užkariauta 
kaip Kijevas, Pskovas, Smolens - 
kas ar kitas miestas. Ir jau viena 
tai rodo, jog Vilnius lietuviams 
visais atžvilgiais turi būti pripa­
žintas. Bet šalia šio klausimo: ar 
Vilnius lietuvių? reikia pasistaty 
ti antrą: ar Vilnius lietuviškas? 
Tai svarbus klausimas ir į jį ne 
taip lengva atsakyti.

Jau vienas tas faktas, jog Vil­
niuje gyvena daug gudų, sulenkė 
jusiu lietuvių ir tikrų lenkų — pa 
rodo, jog Vilnija nėra grynai lie 
tuviškas kraštas dabartiniu laiku, 
Be to, reikia atsiminti, jog po Vii 
niaus okupavimo ten lenkiškas ele 
mentas dar labiau sustiprėjo.

Aš nesigriebių statistikos, nes 
tikros statistikos nėra, ji iškraipy 
ta kaip vienų taip ir kitų, bet kas 
nors truputį pažįsta Vilniją, turės 
pripažinti, kad gyventojų daugu­
mą sudaro lenkiškas elementas: 
tikri lenkai ir sulenkėję lietuviai 
bei gudai. Ir šis lenkėjimas pasku 
tiniais metais didėja ir didėja, nes 
Lenkijos valdžia stengiasi grynai 
lietuviškas vietas sulenkinti, siųs 
dama lenkus kunigus, neleisdama 
Steigti lietuviškų mokyklų, draugi 

jų ir dargi ruošti lietuviškų va­
karų.

Bet tuo aš nenoriu pažymėti, 
jog lenkai turi į Vilnių daugiau 
teisių negu mes lietuviai. Nieko 
panašaus. Sulenkėjimas arba dirb 
tinas kolonizacijos keliu lenkiško 
elemento padidinimas Vilnijos sri 
tyje neduoda teisės lenkams, ar 
kam kitam užginčyti Vilniaus pri 
klausomybės Lietuvai, bet šį fak­
tą (Vilnijos sulenkėjimą) turime 
mes nepamiršti reikalaudami sau 
Vilniaus, nes jis turėtų gan dide 
lę rolę suvaidinti mūsų viduje 
Lietuvai Vilnių atgavus.

Kokį? O štai kokį.
Mes jau Lietuvoje turime gan 

nemaža vietų, kur lenkiškas, gu 
diskas, vokiškas elementas, nors 
nesudaro daugumos, bet vaidina 
žymią rolę ir teikia savo antilie­
tuvišką atspalvį tom vietom. Jis 
mažėja, bet ne taip sparčiai, kaip 
reikalinga. O nepamirškime Klai­
pėdos, kur lietuviai turi vesti dar 
gi griežtą kovą su antilietuvišku 
elementu.

O jei mes dabar atgausime Vii 
oių — tai šis antilietuviškas ele­
mentas mūsų viduje žymiai sustip 
rėš, nes sunku tikėtis, jog lenkai, 
dargi kolonistai, iš Vilnijos pa­
bėgs Vilnijai prie Lietuvos prisi­
glaudus. To turime mes nepamirš 
ti, nes tai liečia mūsų kaip tau­
tos, kaip lietuvių egzistenciją.

Jei Lietuvos padėtis viduje bū 
tų kitokia, nusistovėjus, viskas ra 
mu, visos kūrybinės jėgos būtų su 
sibūrusios apie valdžią— gal naų 
jo lietuviško elemento inkorporiu 
vimas nebūtų baisus, bet šiandien 
to nėra. Dargi tautininkai, kurių 
vienų rankose yra valdžia, nėra 
vieningi, ką parodo paskutinis 
Voldemaro pučas ir smarkios 
bausmės už dalyvavimą jame.

Taigi, visų pirma reikia mums 
patiems sustiprėti, susitvarkyti, 
susiglausti, kad galėtume savo vi 
duje išlydyti esantį antilietuvišką 
elementa ir būsimą, kurį įgysime 
Vilnių atgavę.

Šiandien to mes neįstengiame, 
Lietuvos vidaus padėtis turi pa­
kankamai savų rūpesčių ir naujo 
fronto atidarymas būtų persunki 
našta ir klausimas ar mes ją pa- 
neštumę.

m.
Maža to. Sprendžiant Vilniaus 

klausimą reikia nepamiršti dar 
vieno fakto: santykių su Lenkija! 
Tai taip pat kertinis akmuo.

Vilniaus klausimo išsprendimas 
yra tampriai surištas su mūsų san 
tykių pasikeitimu su Lenkija.

Ginklo keliu mes Vilniaus nie­
kad neatgausime, vien derybų ke 
lirų O tai reiškia, jog Vilnių atga 
vus mūsų santykiai su Lenkija 
pagerės, o tai sudaro mums lietu 
viams didžiausią pavojų.

Naudingiausias Lietuvai Vil­
niaus klausimo išsprendimas būtų 
toks, kad mes atgautame Vilnių 
ir nesusitaikintume su Lenkija.

Mūsų senojoje inteligentijoje 
lenkiška dvasia dar gyva. Ji yra 
tik pasislėpus, bet vos jai būtų 
duota proga pasireikšti — ji užlie 
tų mus nauja lenkiška, banga ir 
labai reikia abejoti ar mes šioję 
kovoje išeitum nugalėtojais.

Prof. Čepinskis sakydamas; 
„Dievo malonė, kad mes Vilniaus 
neturime. Jei mes jį gautumem 

tai žūtumem ne tik kaip valsty­
bė, bet ir kaip tauta“1, "kaip karts 
turėjo galvoje šitą, o ne norėjo 
tuo pasakyti, jog Vilnius ne lie­
tuvių, kaip jį klaidingai suprato 
tautininkai (tyčia) ir Nadas Giec| 
raitis (netyčia).

Ir tai teisinga nuomonė. Prof. 
Čepinskis puikiai žino mūsų viršū 
nes, jos lenkiškos, lenkiškos iki 
kaulo smagenų, nesenai praėjo tie 
laikai, kuomet dargi valdžios as­
mens, duodami interviu korespon 
dentams lietuvių kalba turėjo ran 
koše rusų — lietuvių žodynus 
(lenkų — lietuvių nėra), nes ne­
mokėjo lietuviškai

Kaimas, liaudis — lietuviška. 
Mūsų inteligentija, ypač senesnės 
kartos, buvę „Vilties“, kunigų lis 
dų išperos — lenkai dvasioje ir 
tik dabar del karieros įsivilko į 
lietuviškus rūbus.

Tai turime nepamiršti. Ir jei 
mes su lenkais susigyvensime, jų 
banga (buvę Lietuvos dvarininkai 
su savo ekonomais) užlies Lietu­
vą. Mūsų ponai vyks į Lenkiją ir 
iš ten parvykę mums pasakos apie 
lenkų kultūrą, tradicijas (tuo ne­
noriu jos paneigti) ir pirš ją. Pa­
sikartos tas pats, kas buvo Liub­
lino unijos, žibučiai, salionai, ti­
tulai nupirks mūsų vadus tarnau 
ti lenkams. Reikia pripažinti, jog 
lenkų literatūra, bendrai, aukštes 
nis lenkų luomas kultūriniai stovi 
aukščiau, negu mūsų ir jis prary­
tų mus, net lietuvių kalba pasida­
rytų vien kaimo kalba, o mieste 
viešpatautų lenkiška dvasia, o rei 
kia atsiminti, jog miestas ne kai-, 
mas valdo kraštą ir tautą.

Rusų carizmas, vokiečių okupa 
pija ir dabartinės nenormalės są­
lygos Lietuvoje neleido' sutvirtėti 
lietuviškam elementui, nes grynai 

‘lietuviškas elementas yra pažan­
gioje visuomenėje, toje, kuri kilus 
iš kaimo ir atsidūrus mieste ne­
nutraukė santykių su savo lizdu, 
o ne reakcij orderiai, virtę savo liz 
do licitatoriais, antstoliais, ne kle­
rikalai, kurie žino tik vieną vals­
tybę — Vatikaną ar nors su pačiu 
velniu ar čigonu susidėtų, kad tik 
įstengtų išlaikyti savo rankas sve 
timóse kišenėse.

Reikia duoti kylančiam lietuvis 
kam elementui tinkamas sąlygas 
klestėti sulieti kaimą su miestu į 
vieną bendrą tautą, tuomet nebus 
baisu niekas. O kol to nebus, mes 
nebūsime atsparūs svetimai įta - 
kai, mums baisus bus padidėjimas 
antilietiviško elemento viduje, 
mes drebėsime atgaudami Vilnių.

Už Vilnių, bet be Lenkijos! Ir 
pirmoje vietoje turime pastatyti 
šūkį: už lietuviško elemento, be 
partijų skirtumo stiprėjimą.

E s e r e m

RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri įj sveiki valgiai. Kai­
nos nebrangios. Visus kvie­
čiame užeiti persitikrinti.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang­
liškų medžiagų įvairiomis Irai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

Pas t a b o s
„La Prensoje“ tilpo telegrama 

iš Kauno, kad mirė Jonas Dobke 
vičius, buvęs Indultų Komisijos 
pirmininkas Peterburge. Velionis 
buvo vienas iš daugelio surusėju­
sių lietuvių, kuriuos tik rusų re­
voliucija ir Lietuvos nepriklauso 
mybė gimtinėn grąžino. Lietuvoje 
velionis buvo Finansų ministerio, 
Prekybos Rūmų organizatorium 
ir jų pirmininku. Grįžę iš Rusijos 
Lietuvoj gyvena jo du broliai in­
žinieriai (vienas armijos dirbtu­
vių viršininkas), kitas brolis se 
niai apsigyvenęs Paryžiuje. Vėlių 
nies sūnus buvo vienas iš gabiau­
sių Lietuvos kariškų aviatorių, 
kuris nukrito ir užsimušė Kaime 
su savo konstrukcijos orlaiviu.

t . ♦*i *
Verkia kapitalistai kad Kalifor 

tujos darbininkų streikas vestas 
tvarkingai ir disciplinuotai, pada 
rė 200 milijonų dolerių nuostolių. 
Bet jie nejaučia kruvinų darbinio 
kų ašarų, kada jie sunkiai dirbda 
mi ir negalėdami su šeimomis p ra 
gyventi, reikaluja uždarbio padi­
dinimo.

V *
Prahon atvyko naujas Sovietų 

Rusijos pasiuntinys Aleksandrov 
skis. Įteikus kredencialus respub­
likos prezidentui Masarykui rū­
muose Lany tapo suruoštos vaišės 
kuriose Aleksandrovskis pareiškė, 
kad jau ir Didžiojo karo metu Ru 

,sijos revoliucionieriai pageidavo 
nepriklausomybės Čekoslovakijai.

♦
'Lietuvos žemės ūkio ministeri­

ja už žemės reformos įstatymu 
einant nusavintus kunigaikščio 
Radzvilo miákus-ãr dvarus jani suv 
mokėjo 200.000 litų. Į valstybes 
kontrolės laiškus ministerija ne­
duoda paaiškinimų. Tūli Lietuvos 
laikraščiai sako, kad del to žemės 
bankas neduoda paskolų smul­
kiems ūkininkams.

*
Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 

nai bus išperkami nuo 1935 metų 
liepos mėn. 1 d., t. y. nuo jų pri 
nokimo termino dienos ir bus ap 
mokami bet kuriuo laiku per 10 
metų, t. y. ligi 1945 m. liepos m. 
1 d. Paskutiniųjų, tai yra, 1935 m. 
liepos mėn. 1 d. palūkanos (nors 
tam tikslui ir «nėra atskiro kupo­
no), bus išmokamos kartu su bo- 
nais. *»*

Henri Christophe, Haiti prezi­
dentas, pasiskelbė Haiti karalium. 
Kad būt daugiau ponijos vainikui 

Skaitykit Knygas Liuoslaikiais
Dažniausiai savo likimą pasuka į laimingesnę ir 

šviesesnę ateitį žmonės apsiskaitę, išsilavinę. Kad išsi­
lavinti reikia skaityti daug gerų knygų.

Jei norite gauti iš Lietuvos įdomiausias KNYGAS, 
laikraščius, žurnalus ir knygą „KAIP APSISAUGOTI 
NIUO VENERINIŲ LIGŲ“ tai atsiųskit man nuo 2 iki 
5 am. dolerių.

Pinigus siųskit geriausia įvertintu laišku (Valor 
Declarado) šiuo adresu: JONAS SARNAOKIS 

Daukanto gatve 10, Kaunas Litauania
IL—--------------------------------------

Medicinal News
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais. 
SIFILIS 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti 
kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

SUIPACHA 28

saugoti, jis padarė 6 princus, 8 ku 
nigaikščius, 20 grafų, 41 baroną ir 
11 kavalierių, kurie šliaužiojo a- 
pie Henri. Iš ten kilo garsi mer- 
melado kunigaikštystė. Pažymėti­
na, kad jo didenybė Henri Chris­
tophe nemokėjo nei rašyt, nei skai 
tyt, buvo visiškas analfabetas.

*
Religinių fanatikų susirėmimuo 

se su policija Rumunijoj žuvo 3 
žmonės ir virš 20 sužeista. Tulas 
davatkų vadas Toma sukiršino ti 
kinčius del kalendoriaus pakeiti­
mo, kuris Rumunijoj pirmiau bu­
vo atsilikęs 13 dienų.

*»*
United praneša iš Maskvos, kad 

Sovietai jaučiasi pakankamai apsi 
ginklavę sausumoj ir greitu laiku 
pradės statyti daugybę karo laį 
vų, kurie pirmiausia bus papluk­
dyti Baltijos ir Juodosiose jūrėse. 
Laivyno konferencijoj 1935 me­
tais Rusija norinti pasakyt savo 
žodį del Paeifiko vandenyno „sta 
tus quo“.

> * >
Jungtinių Valstybių vyriausybė 

išvaikė fašistus norėjusius persi­
organizuoti į Ku Klūks Klano bau 
ditus, Ispanija taip pat, Lenkijoj 
jų vadas Mosdorff nusižudė ir 
30.000 gauja pakriko. Gi Vokieti 
joj pats Hitleris savo nacių va­
dus iššaudė. Tokiu būdu ši paviet­
rė likviduojasi.

* v

-Buvęs Lenkijos min. pirm, 
pulk. A. Prystoras, Kaune pavie 
sėjęs apie savaitę laiko, per admi- 
ništracijos liniją nuvyko tiesiai 
pas Lenkijos diktatorių Pilsudskį 
ir jam išdėstė savo patirtus įspū­
džius Lietuvoje. Toje Pilsudskio 
ir Prystoro konferencijoje taip 
pat dalyvavo ir Lenkijos užsienių 
reikalų ministeris pulk. Bekas. 
Kalbama, kad jie svarstė su Lietu 
va susitaikinimo galimumus. z

Būdamas Kaune Prystoras ma­
tėsi su Lietuvos prezidentu Sme­
tona, su kuriuo jis asmeniškai yra 
pažįstamas dar iš prieškarinių lai 
kų, kai jie abu drauge tarnavo 
Vilniaus Žemės banke. Taip pat 
Prystoras matėsi su vidaus, užsie 
nių reikalų ministeriais ir kitais 
įtakingais Lietuvos žmonėmis. 
Grįžęs Lenkijon, Prystoras kuo 
gražiausiai atsiliepė apie Lietuvą. 
Kaip žinome Prystoras šiomis die 
nomis antru kartu lankėsi Kaune.



4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BAIDAS

Profesija ir ligotumas Parodykim
Italijoje neseniai minėta 100 m. 

sukaktis nuo gimimo dienos žy­
maus gydytojo italo Bernardino 
Ramazzini, kuris pirmas atkreipė 
dėmesį į profesinį darbą ir susiju 
sias su tuo darbu ligas. Jis yra pa 
rašęs tuo klausimu visą eilę mokų 
linių veikalų.

Gydytojo Ramazzini iškeltas 
Mausimas ypatingos reikšmės Įgy 
jęs paskutiniaisiais laikais. Gerai 
žinome kaip smarkiai atsiliepia 
sveikatai blogos darbo sąlygos. O 
kiek sveikatos eina niekais vien 
del to, kad mūsų užsiėmimas ne, 
atatinka mūsų gamtos suteiktam 
patraukimui, kad mes persunkia] 
ir lengvabūdiškai dirbam bei nesi 
stengiame kuriuo nors būdu išly­
ginti padarytus mums mūsų svei 
katos atžvilgiu nuostolius. Nėra Į 
amato, kuris nebūtų kuriuo nors 
atžvilgiu pavojingas ir kenksmin­
gas sveikatai. Bet visai kitos rū­
šies pavojus gręsia kalnų darbinio 
kui, šoferiui, mūrininkui, t ele f o, 
nininkei ,mokytojui, dailininkui^ 
amatininkui ir kt. Nes toks ama­
tas, kuris atrodo tarytum visai ne 
pavojingas ir nenuodingas bei in 
fekcingas arba kuris išskiria nelai 
mės atsitikimų galimumus net ir 
toks gali būti pavojingas ir stip­
riai paveikti sveikatai. Statistikos 
daviniai rodo, kad bankininkų ir 
pirklių profesija susijusi su skle- ' 
rozu ir medžiagos apykaitos liga : 
mis, o profesionalai — sportinin- | 
kai daugiausia serga nervų už - I 
degimais, tuo tarpu kaip artistai 
serga kvėpavimo organų katarais 
ir akių ligomis ir valdininkai —vi 
daús ligomis ir t-1. Tuo būdų jau

M. H. LUNA
žinoma Akušerė

Patarnauja sąžiningai, greitai 
ir be skausmo, po priežiūra gy 
dytojų specialistų. Naujas me­
todas. Nuosavas namas del li­
gonių, su visais patogumais.
Priima kiekvienu laiku. Pir­
mas vizitas veltui.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

netenka ir kalbėti apie tokius dar 
bininkus, kurie dirba šlakio išcuz 
binių fabrikuose arba chemijos 
įmonėse. Jei norima nustatyti pro 
fesijos ligą, reikia visų pirma iš 
siaiskinti kokia profesija žmogus 
verčiasi. Išaiškinus tatai, žmonės, 
kurių kūnas toms ligoms nėra ai 
sparus turi pasirinkti kitą amatą 
Nervingas asmuo, pav., negali ei 
ti telefonininkės pareigų, gi ser­
gantis kojomis negali būti laiška 
nešiu, o sunkaus svorio žmogus ne 
gali būti restorano padavėju.

žmogus, kuris vis dėlto buvo 
priverstas pasirinkti jo sveikatai 
kenksmingą amatą, privalo būti 
labai atsargus ir stengtis įdek gali 
ma vengti ligos Įtakos. Bet tam 
pasiekti reikalinga žinoti, kenks, 

I mingos lig’os padėtis ir jos plėto 
jimasis atsižvelgiant i amato rū - 
šį. žmogus turi žinoti, kad didžiau 
šią pavojų gyvybei sudaro cinas 
ir todėl reikia ypatingu dėmesio 
atkreipti Į rankų plovimą, o valdi 
ninkas turi žinoti, kad jam gresia 
pavojus nuo nuolatinio sėdėjimo 
ir jam patartina gimnastikuoti bei 
sportuoti., žodžiu, visoms profesi­
joms galima rasti būdų profesinės 
ligos Įtakos komplikacijų išveng­
ti

Be šių individualinių priemonių 
taip pat nemažą reikšmę turi ir 
bendra profiliaktika, tų sudary­
mas tam tikrų sąlygų ligai neleis­
ti plėstis. Tatai prižiūrėti turi bū 
ti Įpareigotas darbdavis. Jis turi 
rūpintis, kad jo darbininkai būtų 
šiuo atžvilgiu gerai aprūpinti 
kaip antai, izoliacija nuo Įvairių 
rūkų, dulkių, cheminių nuodų kuo 
patogiausios sąlygos darbui dirb­
ti. Didelėse Įmonėse šiuo atžvilgiu 
darbo sąlygos yra daug geresnės, 
nei mažose dirbtuvėse. Bet iš ki 
tos pusės technikinė pažanga fa­
brikuose gresia vis naujais pavo­
jais darbininkų būklei. Ramazzini 
sudarytas ligų sąrašas vis auga. 
Bet kartu mes turime ir vis didės 
nę atsakomybę kovoje su profesi 
analinėmis ligomis, kurios sudaro 
rimtą pavojų žmonių gyvybei ir 
su kuriomis mes turime kuogrei - 
čiausiai kovoti. Kazys.

Prieš tūlą laiką „A. L. Balsė“ 
skaičiau straipsnį, užvardintą — 
Laisvės sąlygose pakalo lietuvių 
kultūra. — Tai buvo santrauka 
„Naujienų“ ir „Keleivio“ komen 
tarų apie Amerikos lietuvių kul­
tūrinį pakilimą, pasaulinėj Čika­
gos parodoj pasirodžiusį. Laisvos 
šalies gyvenimo sąlygose lietuviai 
pasiekė apšvietos, organizuotumo 
ir mokslo. Ten lietuviai susispietę 
Į milžiniškas savišalpos ir kultū­
ros organizacijas, turi didelius sa 
vo darbininkiškus laikraščius ir į 
jokie atžagareiviai neįstengia jų 
frontą demoralizuoti

Mes Argentinos lietuviai priva­
lome imt pavyzdi iš savo brolių 
šiauriečių. Privalome vieningai nu 
sistatyti ir parodyti savo kultūri 
nį, tautinį bei klasinį subrendimą. 
Neleiskime, kad mūsų sielas demo 
ralizuotų tamsybių apaštalai. 
Spieskimės Į savo savišalpos, kul 
tūros ir meno organizacijas kuo 
tampriausia susigyvenkime su sa- 
vaja spauda.

Daugelis draugų Į šį klausimą 
atsineša indiferentiškai, o .toks 
reiškinys kaip tik duoda galimy­
bės tamsos apaštalams mūsų ko­
lonijoje žvejot, mūsų vardu kai 
bėt ir mūsų rankomis imt iš ža­
rijų keptus kaštonus.

„Lietuva“, „Vargdienis“ „Auš­
ros žvaigždė“ ir kitos mūs pačių 
seniai sutvertos ir sustiprintos 
draugijos yra mūsų organizacijos. 
Kiekvienas sąmoningas lietuvis 
darbininkas privalo neatidėlioda­
mas tapt kurios nors iš tų nariu, 
žiūrint gyvenimo vietos. Teatras; 
„Viltis“ yra mūsų, Į jo parengi-' 
mus mes eikim kaip savo švento 
vėn. „Argentinos Lietuvių Bal-1 
sas‘ ‘ yra mūsų balsas, jį skleiskim 
remkim, jame savo reikalus rašy- 
kim, savo mintis reikškim.

Pasireiškus tokiam mūsų solida 
rumui, būtų kultūros laido patik­
rinimas ir sektantiškų gastrolie­
rių meškeriojimas savaime liktų 
bergždžias.

Taigi daugiau aktyvumo, drau­
ges ir draugai!

Br. Užukalnis.

LITERATŲ BŪRELIO KLAUSIMU
^lyturyje“ p; J. Mierkys, at­

sakydamas į mano straipsnelį 
„Kuriuo keliu“ iškelia literatų

• būrelio steigimo klausimą.
i Nežinia, ar tai tik savotiškas 
, inanievras, ar rimtas pasiūlymas. 
[ Būrelio klausimas buvo jau daug
• kartų iškeltas ir visuomet buvo 
. balsu tyruose šaukiančiu, ypač

tai nerasdavo pritarimo tų tarpe, 
leurie šiandien šį klausimą kelia.

Šitas fronto pasikeitimas gali 
būti paaiškinamas tik dviem da­
lykais:

•l. Neišvengiamas būtinumas to i 
kį literatų būrelį įsteigti.

2. Pačių literatų tarpusavūs pa 
silialbėjimai kaip iš vienos pusės 
taip ir iš antros pusės įvairioms 
progoms pasitaikius (toki priva­
tūs pasikalbėjimai įvyko ir su 
„Švyturio“ kai kuriais bendra­
darbiais).

Kaip ten bebūtų, kalbėkime rim 
tai ir stenkimės literatų būrelio 
įsteigimo klausimą vėl iškelti ir 
gal įvykdinti.

Atmetus eilę Literatūrinių sto­
rių pamatą būrelio steigimui, pasi 
lieka tik profesinis, teisingiau pa, 
sakius technikinis lavinimosi pag 
rindas, t. y. Į būrelį įeina tik tie. 
kurie dirba spaudoje ir nori šioje 
srityje tobulėti.

Tąi netvirtas pamatas ir vien 
juo būrelis ilgai nesilaikytų bet 
leidžiant gerus norus pas litera­
tus esant — pradžiai pakaktų ir 
būtų galima pačio būrelio steigi­
mą vykdyti.

—„Dienos“ redaktorius J. Ref­
renas grįžo iš žurnalistinės Mello­
nes po Lenkiją. Dabar „Dienoj“ 
jau spausdinami jo kelionės už­
rašai.

—„Dieną“ praneša, kad žarna 
listų grupė rengiasi išleisti naują 
modernišką dienraštį „Lietuva“

—Klaipėdos krašto pirkliai su­
pirkinėja ir siunčia į Vokietiją 
jaunus, lengvus jojimui auklėja­
mus arklius. Moka iki 1000 litų.

—Geležinkelių valdyba įteikė 
inžinierių tarybai svarstyti Biržų 
—Panevėžio plae. geležinkelio sta

iWI TAMSTA TURI’ GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme Įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levadle 410 pasiūlo geriausias, mo­
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa­
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe­
cialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų Įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu­
rių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS : Paralizas — Vaikų paralizas — Paplūdimas kraujo — 
Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas,
. DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas.

Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas —- Trūkumas men­
struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.

Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo­
si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus,

PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. šventadieniais ir sekmadieniais 

nuo 9 iki 12 vai.
Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410

» tybos projektą. Numatomas staty 
I ti gęležinkelis turėtų apie 100 
I khn. ilgio ir kaštuotų apie 10 mil 

litų;
—„Sekmadienis“ praneša, kad 

A. Voldemarui, atliekančiam baus 
mę, bus pavestas kalėjimų knygy 
no sutvarkymas.

—Valstiečių liaudininkų centro 
komiteto narys ir „Lietuvos Ži­
nių“ bendradarbis C. Petrauskas 
Važinėjo į Vilnių ir Varšuvą in­
formacijų tikslais.

—Sipališkio vien,, Krekenavos 
v. pasikorė panelė Juškaitė Ona 
19 metų amž.. Gydytojo konstatuo 
ta, kad Juškaitė buvo nėščia, tai 
tur būt, tas ir buvb korimosi prie 
žastimi. Mat prietaringi ir fanatiŠ 
ki žmonės tad skaito negarbe.

i-^-Panevėžio miešto gyventųjų 
tarpe yra dar bedarbių. Nemažai 
yra tokių, kurie gauna per savai­
tę dirbti porą — trejetą dienų. 
Bendrai, darbo ieškančių žmonių 
nesunku sutikti ir dauguma mie­
lai dirba nesiteiraudami kiek bus 
atlyginama.

—Nušautas Guosteliškiuose A. 
Petrauskas, 32 m. amžiaus.

;—Likvidacinė administracijos 
kom. išsiuntinėjo raštus, kad re­
miantis baL 15 d. kreditorių susi

Gi vėlybesnis veikimas ir daj • 
bas parodytų, kaip tas darbas b® 
tų galima tęsti nuolatos nesiskal 
d ant.

Toks būrelioi atsiradimais įneštą 
gal šiek įtiek daugiau kultūros ir 
mūsų spaudoje ir būtų galima iš­
stumti iš spaudos fronto įvairaus 
plauko plagiatorius ir spaudos žo 
džio teršėjus;

Aišku kaip diena, jog „Arg. 
Žin.“ raštininkai neturėtų rasti 
šiame būrelyje vietos, gi „Ryto­
jaus“ dėdės iš „principo*1 neis-

Kiek man teko susižinoti su ki­
tų kraštų Pietų Amerikoje spau­
dos darbininkais, jie gan palan­
kiai žiūri į tokio būrelio įsteigi 
mą.

Klausimas aiškus, reikalas prb 
brendęs ir jei p. J. Mierkio žo­
džiai nėra vien žodžiai, tepasita 
ria su savo kolegomis, išskiria iš 
jų tarpo du ar tris draugas į ini­
ciatorių komisiją, tą pat padarys) 
me mes ir šie asmens susiėję ap 
tars smulkiau patį reikalą ir iš, 
dirbs bendradarbiavimo profesi­
niu atžvilgiu bazę.

Tai svarbus reikalas ir jo nerei 
kėtų atidėti, bet kol geležis karš­
ta — kalti. 1

Lauksime iš J. Mierldo darbi) 
sumanymo
jog šį kartą tai nepasiliks balsu 
tyruose šaukiančiu.. Visais reika­
lais rašyti galima tiesiog „Arg 
Liet. Balso“ redakcijai, pažymini 
„Literatų Būrelio klausimu“.

Eserem,

vykdymui. Tikimės

rinkimu nutarimu, administracija 
likviduoja ir fabriką uždaro. Bir­
želio 17 d. buvo sušauktas „Biru 
lės“ fabriko kreditorių susirinki 
mas turto pardavimo ir kredito­
rių pretenzijų pareiškimo klausi­
mais.

—Raseiniuose pastaruoju metu 
kiekvienas didesnis skersgatvis 
pavadintas gatve ir gavo savo var 
dą. Tarp kitų yra Krizės gatvė.

—Mykolas Ruplėnas, gyv. Bugi 
nių km., Biržų vals. š. m. birže 
lio 17 d. užmušė ir pakorė savo 
uošvį, to pat kaimo gyventojų Krj
šių Patkauską, 68 mt. amžiaus, 
Žmogžudystė padaryta iš keršto.

—Rako miške, Seirijų vals. Aly 
taus apskr. 2 nežinomi asmenys 
birželio 19 d. užpuolė per mišką 
važiavusį Berentą Aroną, 57 mt. 
amžiaus. Užpuolikai atėmė iš Be- 
rento apie 10 litų su piniginę ir 
pasislėpė miške.

—Paliejęs kraujo klanus Vokie 
tijoj Hitleris pasiėmė.atostogas;

—Nuo smarkaus lietaus Lenld 
joj išsiliejus Vistulos upei prigėrė 
apie 200 žmonių ir padaryta dau 
gybė nuostolių,

—Birželio 8 d. rytą per šiaurinę 
Klaipėdos miesto dalį traukė di­
deli pulkai skėrių. Maždaug prieá 
pora savaičių laiko visą Klaipė? 
dos pajūrį buvo užpuolę skėriai, 
bet vėliau, kilus jūrų vėjui, pu) 
kai skėrių, kaip maro užpulti, su 
krito į jūrą.
—^Brazilijos policija praneša, kad 
Bom Jesus apylinkėje jai pavyko 
nukaut garsų banditą Lampead,, 
kuris ten buvę taip garsus, kaip 
Amerikoj Dilingeris, arba Riekus 
Jjietuvojy

—Vašingtone mirė Argentinos 
Atstovybes tarnautojas Eckart.

—Visose pasaulio dalysėLsmar-, 
kiai pakilo javų kainos.
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JEZL11LŠKOS IŠPAŽINTYS
Levas Tolstojus yra parašęs sa­

vo „Išpažintį“. Tokių, išpažinčių 
pasaulyje yra keletas ir su jomis 
visas kultūringas pasaulis skaito 
si, nes jose tie žmonės, pakeitę sa 
vo buvusį nusistatymą, nurodo sa 
vo pasikeitimo priežastis ir moty­
vus. Ir tai ne žodžiai, bet faktai 
gerai motyvuotas dalykas.

Jėzuitai išpažintį vartoja ki­
tiems tikslams, nes jų išpažintis, 
be to, skirtinga nuo kultūringų iš 
pažinčių: ji yra ausinė ir privers­
tina. O kas priverstina, tas negal 
būt nuoširdų ir tai naudojama su 
tikslu, t. y. dvasiškąja kartodama 
priverstiną ausinę išpažintį — tu 
ri iš to naudą.

Panašias išpažintis, tik ne ausi 
nes, o viešas, vartoja ir viena poli 
tine partija, vadinami „neklystan 
tieji“ revoliucionieriai.

Tie, kurie liepia tas išpažintis 
rašyti, tiesa pasakius papūgos ga 
bumais kartoti jų žodžius, gerai 
supranta jų reikšmę ir iš išpažin 
čių rašytojų juokiasi kaip iš pa­
klusnių avinų, vergų, kurie gali 
būti visaip kraipomi. Todėl ne į 
juos taikoma šie .žodžiai, bet į 
tuos, kurie tas išpažintis rašo ar­
ba mano rašyti.

Keisti savo pažiūras, ypač jau­
niems — labai natūralu: žmogus 
bręsta, giliau lenda į gyvenimą ir 
pamato ten tai, ko pirmiau nema­
tė ir aišku, šie visi nauji faktai 
turi paveikti į jo pažiūras, nusi­
statymą vienu ar kitu klausimu.

Bet to mes nematome rašomose 
išpažintyse. Jose yra vien žodžiai, 
o jei pasitaiko koks faktelis — jis 
iškraipytas.

Nė vienoje išpažintyje nėra pa­
sakyta į ką jis pirmiau tikėjo ir 
kas jo buvusį tikėjimą sumušė. 
Maža to, kiekvienas stengiasi savo 
baltinti norėdamas parodyti, jog 
jį buvo sąmoningai apgavę. Ypač

tai keista skaitant vietos lietuvių 
išpažintis.

Kuo juos galėjo apgauti? Neži­
nau. Mūsų kolonijoje tiek aiškus 
visų nusistatymas, dargi kiekvie­
no privatus gyvenimas, jog poiiti1 
nės apgavystės negali įvykti. Ga-' 
Ii įvykti tik apsirikimas, tai yra, 
tas žmogus galėjo tikėtis to, ko iš- 
tiesų nebuvo, bet tuomet jis pats 
Jraltas, jo pačio vaizduotė jį apga 
vo, o jei taip, tai išpažintyse jis tu 
ri pasisakyti, jog pats buvo gin­
čas tikėdamasis to, ko niekas ne 
sitiki ir tame nėra ko kaltinti ki 
tus.

Išpažintis — apsinuoginimas ir 
išpažintyse turi būti nuoširdus 
prisipažinimas, o ne išsisukinėji­
mas. Bet to neleidžia daryti tie, 
kurie liepia išpažintis rašyti, nes 
išpažinties rašytojas turėtų pažy 
mėti kodėl jis iš karto pas juos ne 
nuėjo, o tai labai slidus kelias ir 
patiems gali atsirūgti.

Be to, išpažinčių rašytojams tu 
rių štai dar ką pasakyti: nešike! 
kite į aukštybes. Jūsų perėjimas 
iš vieno logerio į kitą visai nerūpi 
visuomenei, nes paskui jus minios 
nėjo. Jūs nieko nesuklaidinot, tat 
neturite prieš ką teisintis, o jei 
pats suklydote — muškitės į krū 
tinę ir keliaukite į Kanossą ra­
miai, be pompos, be triumfų, nes 
šis triumfas jūsų melagingom išpa 
žintim riša jus pačius prie gėdos 
stulpo. E s e r e m.
Isigykit atminčiai Dariaus 

ir Girėno atvirutes
Argentinos Lietuvių Balso re­

dakcijoj galima gauti gražių Das 
riaus ir Girėno atviručių, abiejų 
didvyrių kartu ir pavieniui, su Li 
tuanica ir kit. Kaina su prisiunti- 
mu 35 cent.. Galima siųsti ir paš 
to ženklais.
Adresuoti: Casilla de Correo 303 

Buenos Aires.

Vedybų
Paieškojimai

Liūdna vienam gyventi
Tūli rašo: turiu pinigų, turiu 

darbą, eikšią ant pašertės ir...
šiam kilniam gamtos surėdymui 

negali būti turgaus, būtent, kad 
yra pinigų ir pašaro, tai reikia 
pirkti „gyvulys“.

Aš turtus palieku nuošaly ir sa­
kau, kad nieko sau esu „senber - 
nis“ ir tarpininkaujant šiam sim 
patiškam savaitraščiui, noriu susi 
pažinti su mergaite, kuri supras­
tų mane ir aš jų. Pagaliau galėtu­
me sukurti bendrą, švarų šeimos 
gyvenimą...

Parašykite: Para Antonio, calle 
Pavón 2248, Capital.

Esu 24 metų neblogos išvaizdos - 
vyras. Turiu pusėtinai apmokamą 
nuolatinį darbą. Paieškau rimtos 
gyvenimo draugės. Mylinčios rim 
tą šeimyninį gyvenimą parašykit. 
Atsakysiu į visus rimtus laiškus.

Man adresuoti sekančiai; F. R. 
112 Poste Restante, Correo Central 
I Buenos Aires.

Salomėja Kuosaitė paieško sa­
vo brolio A. Kunsos, seniau gyve 
nusio Santa Fe mieste.

Kas apie jį žino, arba jo paties 
prašau atsiliepti šiuo adresu: Sa­
lomėja Kunsaitė Sarmiento 1674, 
piso 5, dep. R. Buenos Aires.

PARINKTOS MINTYS
Jeigu žmogus pabūgs teisybės 

ir, pamatęs ją, nepripažins jos, į 
o priims melą už teisybę, tai jis 
niekados nežinos, ką privalo da­
ryti.

Ponu būti nėra kaip, o dirbti ne 
‘sinorčtų.

Tušti indai ir varpai garsiai 
skamba.

Santrauka J. Bukevičiaus paskaitos, pasakytos Dari­
jaus ir Girėno mirties metines sukaktuves minint

iki šiai dienai neišpildė.
Tobuliausią helikopterą buvo su 

konstruavęs Paulo Cornu 1908 m, 
kuriuo jis pats pakilo nuo žemės 
40 centimetrų ir pasilaikė ore il-

didina portretus iá Įvairią foto- 
bei klišių; prisiųstas iš tėvynės 
fotografijas sujungia su vietoje 
asmenų fotografijomis Į bendrą 

atvaizdą

Lietuviška fotografija
FOTO ANTONOFF

C. Defensa 493 
Telefonas 33 — 1365

DAEO PIGIAI, SKUBIAI EB GEBAI 
pavienių asmenų ir grupių fotografavimo 
darbus; 
grafijų 
asmenų 
esančių

Daro Įvairias miniatiūras ir 
kombinuotas nuotraukas, pa­
kvietus vyksta Į namus ir 
ten atlieka Įvairių rūšių foto 
grafavimus. Fotografijoje Fo 
to Antónoff visuomet galima 
gauti Įvairių atviručių su 
Kauno miesto ir Buenos Ai­
res reginiais, o taip pat lietu­
viškais parašais. Kiekvienas 
lietuvis ir lietuvaitė eina fo 
tografuotis tenais, kur gali 
susikalbėti sava kalba 
ir kur darbas atliekamas j 
pigiai ir sąžiningai. A 
TUZINAS FOTO NUO $ “

kraipymo reikšmę pasisukimui. 
Taip pat jis atrado, kad kylant j 
virau nereikalinga, kad vejas pūs 
tų iš apačios. Jei vejas pučia iš 
priešakio, užtenka tik pakelti 
sparnų priešakį, sudarant tam tik 
ra kampų ir jau orlaivis kyla. Da 
bar visi lakūnai žino, kad prieš vč 
jų lengviau pakilti.

Sitų Lilientahlio teorijų, ypatin­
gai jam atlikus daug laimingų 
bandymų, nusileidžiant net nuo 
aukštų kalnų su savo pagamintais 
sparnai, pradėjo studijuot visa ei 
lê mokslininkų, kurių visų čia ir 
išvardinti neįmanoma, nes tada 
jau visiem buvo aišku, kad orlai- 
vininkystê nėra utopija ir kad no 
tolimoj ateity žmogus skraidys ge 
riau už paukštį.

Pirmuoju orlaiviu, pilnoj to žo­
džio prasmėj, tenka skaityti San 
tos Dumont sukonstruotų orlaivį, 
kuris 1906 metais pakilo nuo že - 
mės ir nuskrido 25 metrus; už mo 
nėšio buvo patobulintas ir jau nu 
skrido 220 metrų,

1907 metais lakūnas Farman 
su savo konstrukcijos orlaiviu nu

viai, lakūnas su palydovu, nors 
dar gana trumpas distancijas. O 
tų pačių,„X. y. 1908 metų^ spalių 
m. Wilbur g Wright ir Luis BLę- 
riot pradėjo gaminti orlaivius, ku 
riais jau buvo galima skraidyti ii 
gas distancijas, maždaug 60 kilo 
metrų j valančių greitumu.

Dabartine aviacija^
Trumpai suminėje aviacijos is­

torijų prieiname prie dabartinių 
laikų. Apie dabartinę aviacijų ir 
jos pasiektų tobulumo laipsnį pa 
viršutiniai visi mes daug žinome. 
Bemaž visi mes buvome Europoje 
Didžiojo karo metu. Visi matėm 
daug skraidančių orlaivių, o ne 
vienam gal ir skraidyti teko. Visi 
žinom, kad paskutiniais karo me­
tais aviacija jau vaidino vienų iš 
svarbiausių vaidmenų pačiuose 
mūšiuose. Dabar taip pat nuolat 
matome skraidant kariškus orlai­
vius, o taip pat vežančius kelei­
vius ir korespondencijas. Atlieka 
mi transokeaniniai skridimai, 
skrendama aplink pasaulį, žodžiu, 
visi žinome, kad aviacija sparčiai 
progresuoja, bet kokio iš tikro ji

Kas yra aviacija
Aviacija tai yra žmogaus uždą 

vinys mechaniškai išsilaikyti ore 
ir judėti — skristi reikalinga ar­
ba norima kryptimi. Pats žodis 
aviacija paimtas iš lotyniško žo­
džio „avė“ — paukštis.

Pirmųjų orlaivių rūšys
Ortópteras — kuris pasilaiko o- 

jre dėka dažnam sparnų palasnoji 
mui, kaip skrendantis paukštis.

Helikopteras — pasilaiko ore dê 
ka vieno ar daugiau propelerių 
traukimo į aukštį (ne į priekį).

Aeroplanas — kuris kyla į aukš 
tį dėka smarkiai traukiančio į 
priekį propelerio ir dėka jo vai­
ruojamų sparnų konstrukcijai.

Trumpa aviacijos istorija
Žmogus užkariavęs vandenis 

jau iš seno rodė noro užkariauti 
ir orą, vienok pirmieji konkretūs 
aviacijos mėginimai pasireiškė 
tik penkiolikto šimtmečio pabaigo 
je.

Bene pirmą istorijai žinomą or­
laivio projektą paruošė garsus ita 
lų tapytojas, inžinierius ir archi­
tektas Leonardo de Vinci, gimęs 
Italijoj 1452 m., miręs Prancūzi­
joj 1519 m.

Yra pasakojama, kad tuo pačiu 
laiku, tai yra XV šimtmečio gale, 
italų matematikas B Dante, prisi­
taisęs plansnojančius sparnus, per 
skrido Trasimeno ežerą. Bet nėra 
istorini!) dokumentų tą faktą įro­
dančių.

¿1679 m. prancūzų mechanikas 
Besnier sukonstruavo ortopterą 
su keturiais sparnais, kurie buvo 
judinami rankomis ir kojomis^

1709 m. vienuolis Laurenco pa

tiekė panašų ortóptero projektą 
Portugalijos karaliui Jonui V.
Visi šitie projektai ir net pasta­

tyti modeliai, praktikoj nebuvo iš 
mėginti. Tik 1772 m. prancūzų 
mechanikas Desforges sukonstru­
avo ortopterą su kuriuo pasileido 
nuo vienos varpinyčios stogo. 
Sparnai suplasnojo, bet, anot tū­
lo liudininko: ko smarkiau spar­
nai plasnojo, to ortópteras grei­
čiau krito. Tat ir minėt nereikia, 
kaip nelaimingas išradėjas savo 
mėginimą užbaigė.

1784 m. monkslininkai Launay 
ir Bienvenu patiekė Paryžiaus 
mokslo akademijai pirmą helikop­
terą, kuris pakildavo į aukšti su 
dviem propeleriais, bet tai buvo 
tik žaisliukas ir buvo leidžiamas į 
aukštį be žmonių.

Toki žaisliukai įvairią moksli 
ninku buvo studijuojami ir tobuli­
nami net, iki 1903 metų. Tose stu­
dijose pasižymėjo mokslininkai 
Philipps, Marc Seguin, Babinet, 
Ponton de Amecount ir Penatui. 
O 1903 m. Paryžiaus mokslinėj 
akademijoj prancūzų pulkininkas 
Renard tvirtino, kad su tekiu he- 
likoptėru žmonės skraidys tada, 
kada motorai bus taip ištobulinti, 
ir sumažinti, kad vieno arklio jė­
gos motoras nesvers daugiau, kaip 
du kilogramu.

1905 metais Ženevoj ir Paryžiuj 
buvo demonstruojamas brolių Du 
faux helikopteras, kuris buvo jau 
nevisai žaisliukas, nes jau svėrė 
17 kilogramų. Jie prižadėjo neužil 
gio pastatyti helikopterą su 100 
arklių jėgos motoru, kuriame 
skristų žmonės, bet savo pažado ir

gą laiką. '
Kaip matome, ortopterai visai 

nedavė teigiamų rezultatų, o heli 
kopterai greit pasirodė nepraktiš 
ki, užleisdami kelią aeroplanams.

Pirmą aeroplaną sukonstruavo 
mokslininkas Henson 1843 m.

1869 m. Stringfellow sukonstru 
avo garvežinį aeroplaną, kuris ge 
rai skraidė ištempta viela, bet be 
jos nepasilaikė.

1870 m. mokslininkas Jobert su 
savo konstrukcijos aeroplanu pa 
sileidęs iš namo lango perskrido 
15 metrų pločio kiemą.

1896 metais profesorius Long­
ley su savo aeroplanu du kart nu 
skrido 800 metrų distanciją.

1898 m. Prancūzijos karo minis 
terija pripažino orlaivininkystės 
galimumą ir pati pradėjo.studijuo 
ti bei finansuoti orlaivių studijas.

1890 - 4 m. vokietis Lilientahl 
ir 1899 m. anglas Pilcher daug kar 
tų išmėgino jų pačių išrastus 
sparnus, nusileisdami nuo įvairių 
aukštumų. O australietis Hergra- 
ve su toldais sparnais net nuo že- 
mes pakilo smarkiam vėjui pu­
čiant.

Minėtą vokietį Lilientahl reikia 
skaityti pirmuoju lakūnu. Jis gal 
vojo skirtingai negu jo pirmtakū- 
nai, kurie svarbiausia galvojo tik 
kaip nuo žemės pakilti. Lilien­
tahl gi sakė, kad aviacijai svarbu 
ne tik nuo žemės pakilti, bet ir 
mokėti ore išsilaikyti bei nusileis­
ti. Antrąjį klausimą jis skaitė 
svarbesniu ir jį pirma pradėjo stu 
dijuoti. Išstudijavo įvairių paukš­
čių sparnus, jų laviravimą skren­
dant, kylant ir tupiant ir uodegos

skrido pusę kilometro. O 1908 m. | savo progreso laipsnio jau yra pa 
pradžioj lakūnas Clialons dej siekusi, manau, ne visiem yra ži- 
Renms savo orlaiviu jau skrido noma, bet pirma negu kalbėti apie 
78 kilometrų į valandų greitumu, tai, norisi tart nors keletu žodžių

Apie 1908 metų vidurį Prancū I apie tragiškai užsibaigusį Dariaus 
rijoj ir Italijoj jau skraidė oriai- ir Girėno transatlantinį skridimų,
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DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė­

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. 
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba­

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 , Kalba lietuviškai.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PRIEŠ DVIDEŠIMTS METŲ Padėkos Laiškas
Kruvinos datos.— Jaučiama 1914 
m. atmosfera.— Valdovai nori ka- 
ro, bet bijo pradėti.
Lygiai prieš dvidešimtį metų su 

liepsnojo Didž. karo gaisrai Eu 
ropoję. Pasiliejo nekaltų žmonių 
kraujo jūra. Lygiai prieš dvide 
šimtį metų Austro - Vengrijos ką 
ralius paskelbė karą Serbijai, Ru 
sijos caras Nikalojus antrasai (ir 
paskutinysai!) paskelbė karą Aus 
tro - Vengrijai, Vokietijos kaiše 
ris Vilhelmas antrasai (ir paskuti 
nis!) paskelbė karą Rusijai. Aus* 
tro - Vengrija paskelbė karą Ser 
bijai liepos 29 d. 1914 metų, bet 
jau iš vakaro pradėjo kanonadą. 
Išėjimo karau pretekstu laikė tą 
faktą, kad serbas kunigaikštis 
Gavrila birželio 28 d. 1914 m. Sa 
rajeve nušovė Austro - Vengrijos 
sosto Įpėdinį Ferdinandą su jo 
žmona. Anglija Įsikišo karau rug. 
piūčio 4 d., Vokietija Įsiveržė Bei 
gijos teritorijon rugpiūčio 1 d. 
Prancūzijos ir Vokietijos karino 
menės susirėmė liepos 31 d., nors 
karas tarp jų oficialiai buvo po* 
skelbtas rugp. 2 d. Tai kruvinos 
istorinės datos, kurios sunaikino 
pasaulį prieš 20 metų.

Liepos 26 d. Italijos karalius 
paskelbė, kad jis laikysis savo su 
tarčių ir gelbės centralinėms val­
stybėms (Austro - Vengrijai, Va 
kieti jai ir Turkijai), bet vėliau 
Italija stojo alijantų pusėn. ..

Keturis metus kovėsi pasaulis. 
Karą suruošė kapitalistai, o mili­
jonai darbininkų, pačioje jaunys 
tėję tapo granatų sudraskyti ar 
ba amžinais invalidais paversti. 
Europos laukai buvo apkasais iš

kurių mirties metines sukaktuves 
minėdami šiandiena čia ir susirin 
kome.
Dariaus ir Girėno skridimas ir jo 

reikšmė Lietuvai ir lietuviams 
Apie patį Dariaus ir Girėni žy­

gį dar taip neseniai buvo plačiai 
rašyta spaudoj ir dabar dar rašo­
ma, tat čia to visko ir nekartosiu. 
Noriu pastebėti tik tą faktą ,kad 
mūs kolonijoj visgi atsiranda as­
menų, kurie klysdami daro žuvu- 
siems didvyriams lyg ir užmeti­
mus. Sako: kas čia toldo, troško 
garbės, neapgalvotai skrido. Arba 
vėl: buvo karšti tautininkai, per 
daug norėjo pasitarnauti, tat ir žu 
vo: Visgi taip manyti yra perne- 
lig klaidinga.

Užtektinai yra įrodančių faktų, 
kad Darius ir Girėnas garbės ne 
troško. Jų vienintelis noras buvo 
tik pasitarnauti Lietuvai, priside 
dant prie mokslinių tyrinėjimų 
aviacijos srity. Jie kelis metus ren 
gėsi tai kelionei visai nesirekla- 
muodami, kiek galėjo prisidėjo 
savo lėšomis, patys nusipirko or­
laivį ir tik jau paskutiniu laiku, 
kada aiškiai pamatė, kad del fi­
nansinių trūkumų visų kliūčių ne 
nugalės, pasigarsino spaudoje ir 
priėmė aukas. Pažymėtina, kad tą 
jų žygį gausiai aukomis rėmė tik 
S. Amerik. lietuv. o pati Lietuva 
ne tik finansiniai neprisidėjo, bet 
ir iki paskutinio momento gana 
šaltai prie jų sumanymo atsinešė,

Kas liečia norą pasitarnauti, tai 
reikia pirma suprasti, kam jie' no 
rejo pasitarnauti: tautininkams— 
politinei partijai, ar tautiečiams? 
Tautininkai yra dvejopi: politinė 
partija, kuri trokšta valdyti, tuo 
atžvilgiu nesiskirdama nuo kitų 
politinių partijų ir tokiai partijai 
pasitamavimas, ištikrųjų, neužsi­
tarnautų visų tautiečių, pagarbos. 
Bet tautininkais vadinami ir tie

Lietuvos Atstovybės ir Konsulą 
rinio Skyriaus adresas: Legación 
de Lituania, Callao 1971, Buenos 
Aires.

raižyti, spygliuotomis vielomis ap 
tvarstyti, kaimai ir miestai pa­
versti dūmais.

Vos dvidešimt metų praslinko 
nuo tos baisios žmonių skerdynės 
surengimo ir štai vėl matome 1914 
metų reiškinius: Kaip liepos 24 d. 
1914 metų Prancūzijos preziden­
tas Raymond Poincare su minis- 
terių kabineto pirmininku Rene 
Viviani važinėjo retrogradan pa 
sitart su Rusijos caru, taip šian­
dien, lygiai po dvidešimties metų 
važinėja Europos, Azijos ir Ameri 
kos valdovai vieni pas kitus ir dą 
ro viešas ir slaptas sutartis.

Kaip 1914, taip 1934 metais pa­
stebima tūlų valstybių akcijų ver 
tés kritimas; matome panašias no 
tas ir deklaracijas; matome amu­
nicijos fabrikų beprotišką tempą, 
cenzūras ir... kariuomenių mobili, 
žavimą.

Valdovai ruošia skerdynes, bet 
darbininkai privalo budėt ir pri­
valo suprast, kad karas yra smerk 
tinas reiškinys. Kiekvieno doro 
žmogaus pareiga yra priešintis ka 
rui.

Prieš dvidešimtį metų karo die 
nos paskandino pasaulį varguos, 
iš kurio iki šiol neišbrendama. Ne 
kaltų kūdikių ir motinų ašaros 
daugeliui atvėrė akis. Valdovai ir 
nori ir bijo karo, kadangi darbo 
masės šiandiena yra geriau organi 
zuotos: budeliai abejoja ar dar­
bininkai aklai eis žudyt vienas ki 
tą, ar pasmerkę tuos, kurie karą 
rengia, pareikš savo teisę ir galy 
bę pasaulio valdymui, kuriame 
viešpatautų dirbančio pasaulio tei 
sė, artimo meilė ir teisybė! S. K,

žmonės, kurie deda pastagas, kad 
jų bendratautiečiai pasaulio aky­
se stovėtų ne žemiau kitų tautų 
kultūros atžvilgiu, kad jų vardas 
būtų pasaulyje žinomas, kad jie 
lonktyniuodami kultūroje santai­
koje gyventų su kitomis tautomis. 
Darius ir Girėnas rodos priklausė 
prie šių žmonių rūšies ir savo žy­
giu jie norėjo pasitarnaut visiems 
lietuvių tautiečiams ir nors patys 
už savo drąsą užsimokėjo gyvybe, 
vienok savo žygiu lietuvių vardą 
pasaulyje pagarsino daug plačiau 
negu kuris nors iki šiol Lietuvos 
mokslininkas, politikas, rašyto­
jas ar kitas veikėjas.

Apie patį žygį tenka pažymėti, 
kad jeigu jie būt žuvę Atlante, 
dar jo neperskridę, tai pasaulio 
spauda gal būtų pora eilučių pažy 
mėjusi apie katastrofą. Bet kada 
jie su senu, atremontuotu, gal ne­
visiškai atatinkančiu tokiai kelio­
nei orlaiviu, be radio aparato, 
skrisdami išvargę nuo nuolatinio 
aparato ūžimo, matydami tik dan 
gų ir vandenį, nežinodami kokio­
je vietoje jie randasi nei kiek į ša 
lį gali juos vėjas nunešti; taip 
tiksliai ir numatytu laiku pasiekė, 
galima sakyti užsibrėžtą finalo 
tašką — tikrai pasaulį nustebino, 
nes visi pamatė, kad lietuviai Da­
rius ir Girėnas (Darius buvęs Lie 
tuvos aviacijos karininkas) buvo 
šalto kraujo, drąsūs ir su didele 
praktika lakūnai.

Kaip žinome, jų žuvimo priešas 
tys buvo: audra, perkūnija, smar­
kus lietus ir tiršti rūkai

Kai kas spėlioja ir apie kito­
kias jų žuvimo priežastis, vienok 
neturėdami įrodymų neturime ir 
teisės niekam jokių užmetimų da 
ryti.

Jie žuvo nelaimės ištikti, tikslo 
nepasiekę, bet savo žygiu sužadi 
no lietuvių energiją ir galima drą 
šiai tvirtinti, kad jei ne Janušaus 
kas tai Vaitkus, jei ne jis tai kas 
kitas; ne šiemet tai kitą, ar trečią 
met, bet netolimoj ateity kas nors 
laimingai tą jų kelionę užbaigs.

- (Tąsa sekančiam numery). ,

Gerbiamoji „Argentinos Lietu­
vių Balso“ Redakcija, prašau leis­
ti man išreikšt savo padėką už ,A, 
L. Balsą“ kurį beveik pusmetį 
siuntėte kreditan. Būdamas be 
darbo aš negalėjau pirmiau atsi- 
teist, tat labai dėkoju už pasitikė­
jimą ir prašau priimt užvilktą mo 
kęsti, o taipgi prenumeratą me­
tams pirmyn.

Iš gilumos širdies dėkoju gerb. 
Redakcijai, kad manęs nepažinda 
mi pasitikėjote. Dabar aš visuo­
met būsiu „Balso“ skaitytoju ii’, 
kiek galėdamas jį platinsiu, nes 
„A. L. Balsas“ yra geriausias Ar 
gentines lietuvių darbininkų drau 
gas ir švietėjas.

Aš nesu jokis rašytojas ir man 
trūksta žodžių, kad išreikšt pri.de 
r amą padėką gerb. Redakcijai už 
taip rūpestingai parengiamą pui­
kų „Balso“ tekstą. Aš gerai su­
prantu švietimo darbo naštos sun 
kūmą ir del to raginu visus mo­
kančius plunksną valdyt draugus 
bendradarbiaut mūsų laikraščiui, 
kuris yra tikras pasididžiavimas 
visų kultūringų Argentinos lietu­
vių. „Balso“ turinys atstoja rim­
čiausią laikraštį. Lai būna garbė 
visiem tiem apšvietos darbo sklei­
dėjams, kurie savo prakilnias min 
tis jame reiškia.

Linkėdamas „Balsui“ visuomet 
progresuot mūsų kultūrinio darbo 
dirvoj, prašau priimt mano gilios 
padėkos ir pagarbos pareiškimą.

B. A. 
Tobulinama „Lituanica II“

ALTASS vadovybė nutarė tin­
kamai paruošti „Lituanicą II* ‘ lėk 
tuvą. Bus įdėti naujausi aparato' 
patobulinimai, kurių neturėjo 
anksčiau lėkę per Atlantą pašau'1, 
liniai lakūnai. Nutarta taip pato! 
pakeisti ir lėktuvo motoras, ku­
riuo ligi šiol jau skraidyta 1700 
valandų. Naujas motoras kaštuos 
apie 6640 dolerių. Įtaisomuose 
lėktuvo benzino bakuose galės 
tilpti apie 700 bendzino galionų, 
4200 svarų svorio. Be to, lėktuvui 
bus nupirktas specialus propele - 
ris, radio aparatas, ir siųstuvas, 
kurių pagalba lakūnas galės visą 
laiką turėti ryšį su žeme. Lakūnas 
F. Vaitkus, kuris yra patyręs lėk 
tuvų mechanikas, pats rūpinasi, 
kad lėktuvas būti; juo tinkamiau 
paruoštas ir kad šią vasarą lai­
mingai pasiektų laikinąją Lietu­
vos sostinę.

—Birželio 29 d. suėjo lygiai dve 
ji metai, kaip Kaune, po neilgos 
ligos mirė lietuvių tautos atgimi 
mo dainius Maironis. Šios sukak­
tuvės visoje Lietuvoje, o ypatin­
gai Kaune buvo plačiai paminė­
tos. Tuo tikslu Įvairios organizaci­
jos sušaukė specialius susirinki­
mus, kuriuose pagerbtas didysis 
dainius. Lietuvos spauda taip pat 
pagerbė Maironį sukaktuvių pro­
ga pašvęsdama eilę straipsnių.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ 
FILAMENA BENEŠ 

BILEK
Diplomuota Prahoje ir Bue­
nos Airese-

Lima 1217
Telefbn. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry­
to iki 8 vaL vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

' ir Supranta lietuviškai. Į

Visi sekime spaudą
Dabartiniu Laiku, kada visoj 

Europoj dvokia naujo karo atmos 
forą, kiekvienas sąmoningas žmo­
gus privalo sekt pasaulio įvykius. 
Mus Argentinos lietuvius negal 
neinteresuot likimas mūsų šeimų 
Lietuvoj, tuom labiau, kad Lietu 
va gali tapt plėšrių kaimynų ift 
važi jos teritorija. Ypač Hitleris 
gelanda dantis Klaipėdą prisimi­
nęs ir svajodamas naujais gruobo 
niskais žygiais pult kaimynų že­
mes, plėstis „nach Osten“ ir tuo- 
mi aprūpint jo suviliotą Vokieti­
jos liaudį. Reikia manyti, kad Lio 
tuva budi! ( ,

Sekime visas žinias iš Lietuvos, 
kurių daugiausia ir be jokm ten­
dencijų paduoda „Argentinos Lie 
tuvių Balsas“ Valentinietis 
Už dienos darbą tik 20 cent.

atlyginimo
Isla Verde F. C. C. A. siaučiant 

žiemos nedarbui, kaip ir visur šio 
mis dienomis susikoncentravo mą 
ginęs > bedarbių eilės, atvykdami 
„tren de carga“ iš įvairių vietų, 
ieškodami darbo ir duonos. Isla 
Verde nežinau kokias sumetimais 
apsigyveno vieni prie geležinkelio 
kiti prie galpono prisišliejo ir ken 
čia-badą. Siaučiant šalčiams ir 
Kordobos žiemos vėjams, kurie 
opiai liečia alkanų bedarbių mi­
nias. Nemažas skaičius randasi ir 
lietuvių, kurių padėtis yra labai 
kritiška, jų veidų bruožai rodo, 
kad daug vargo ir bado yra pane- 
šę keliaudami be atvangos po šią 
aukso šalį ieškodami darbo ir duo 
nos, palaikymui vien tile gyvy 
bes. Jų giliai Įdubusiose akyse, ku 
rios liūdnai pro ašaras spindi ga 
įima spręsti, kad žmonės nustoję 
savyje paskutinio energijos lašo 
kovai su nedarbu. Pasikalbėjus su 
jais paaiškėjo, kad jau kelinti me 
tai, kaip jie keliauna iš vietos į 
vietą niekur nerasdami nei darbo 
nei ramybės.

šio mėn. 23 d. pavieni ir organi 
zuoti išalkę bedarbiai kreipėsi į 
vietos nuovadą, prašydami para­
mos. Komisaras padarė atsišauki­
mą į dvarų savininkus, kad suteik 
tų darbo mirštantiem badu bedar 
biam. Dvaro „Ley Seca“ savinin­
kas atsiliepė ir liepė komisarui vi 
sus bedarbius atsiųsti Į jo dvarą, 
jis mokėsiąs 20 centavų už dienos 
darbą, o lyjant atskaitysiąs 1 pe­
są už maistą į dieną. Be to, paju­
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tęs, kad plauke per laukus į ją 
dvarą dykų darbo rankų, tuojau 
perorganizavo visą savo dvaro per 
sonalą. Seni darbininkai neteką 
darbo sąryšy su minimu Įvykiu ir 
užsidėję „lindžierius“ iškeliavo 
kur akys veda, kur kojos neša. 
Apie 10 lietuvių irgi neteko darbo 
nes už dyką nesutiko idrbti.

Darbo Pelė. 
Lietuvis, skaudaus apsiriki­

mo auka
Liepos 26 d. per apsirikimą ta­

po nunuodytas lietuvis Juozas 
Šimkus 29 metų amžiaus, kuris gy 
veno g. Mianuel Piedras 5894. N.’ 
Pompcya. Velionis kilęs iš Žarėnų 
vals. Telšių apskr. Prieš 6 metus 
atvyko Argentinon. Paliko žmoną 
ir dvi mažas dukreles Argentino­
je.

Nelaimė įvyko sekančiai: J. Š. 
ilgą laiką buvo be darbo, dabodn 
vo namie vaikus, o žmona dirbo 
fabrike išlaikydama šeimą. Prieš 
kelias dienas J. Š. gavo darbą ir 
kadangi buvo atpratęs sunkiai 
dirbti, tai pirmą dieną gryžęs iš 
darbo susirgo ir prašė žmonos 
parnešti vaistų. Sunku nustatyti, 
ar jį apsiriko vaistų prašydama, 
ar vaistininkas duodamas, bet vie 
ton vaistų, nupirko nuodų. Š. 
„vaistus“ išgėręs po 5 minučių di 
dėlių kančių pasimirė. Iškarto vi­
si manė, kad tai vaistininko apsi­
rinktą, bet dabar kai kas prado 
da įtarti žmoną, kad ji sąmonin­
gai tai padariusi. Nors kaimynai 
liudija, kad Šimkai gražiai sugy­
venę. Vaistininkus rprądžioj jai 
siūlė 2.000 pesų, kad nekeltų nio 
ko aikštėn, o dabar , jau vaistiniu-. 
kas tvirtina, kad moteris prašiusi 
nuodų. Galimas daiktus, kad vais 
liniukas patepė kur reikia, kad 
kai kurie laikraščiai savo nuomo­
nę pakeitė. Kuo byla baigsis neži­
nia. Atatinkamos įstaigos turėtų 
padėti nelaimingai moteriškei.

Kadangi Šimkai visai neturtin 
gi, tai kaimynai ir draugai parin 
ko aukų palaidojimui. Palaidotas 
liepos 28 d. Tebūna jam lengva 
Argentinos žemelė.

Nuliūdęs Draugas.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRA VAS

AV. MONTES DE OCA 1776, 
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja Įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybes dokumentus 
ir t. t.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires. ..
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka­
rienę. KlijentŲ patogumui įvestas telefonas. Atski­
ri kambariai, mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu­
viai tik čia apsistoja, nes čia Švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 —1311. *

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai. 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.
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Steigs darbininkams specia­
listams paruošti mokyklas

Liepos 28 d. vykdomoji valdžia 
įteikė Parlamentui švietimo ir Tej 
Bingumo ministerijų paruoštą įsta 
tymo projektą steigti keturias 
darbininkams specialistams pa­
ruošti mokyklas. Projekte numato 

. ma steigti rajone Barracas meta 
lo apdirbimo mokyklą; rajone 
San Crostóbal medžio apdirbimo; 
raione Flores statybos specialis­
tams paruošti ir Naujam Uosto 
elektromechanikos mokyklą.

į ■ Šiose mokyklose bus privalomas 
ir bendro lavinimosi mokslas: kas 
tyžių kalba, gramatika ir literato 
ra; matematika; Argentinos geo­
grafija ir istorija. Pačios mokyk- 

j los tarpininkaus suradimui atatin 
kamo darbo savo išleistiems spe­
cialistams.
Mokslo reikmenims įsigyti ii- mo 

kykloms išlaikyti per pirmus me- 
tus numatoma skirti 400.000 pesų 

Tik nežinia ar bus daromi ap- 
5 sunkini ma i norintiems šias mokyk 

las lankyti svetimšaliams.
Keičiama Buenos Aires pro 

vincijos konstitucija
Šį men. įvyks Buenos Aires pro 

Uncijos rinktu atstovu suvažiavi­
mas provincijos kinstitucijai pa­
keisti. Sąryšy su tuo Socialistų 
Federacija paruošė ¡vedimui į kon 
sūtuciją bendrą rinkimų platfor 
mą suteikti lygias balsavimo tei 
Fes vyrams ir moterims.
Prasidėjo prekybos derybos 

su Vokietija
Liepos 27 d. Agrikultūros minis 

terijoj prasidėjo pasitarimai su 
specialiai tam tikslu atvykusia vo 
kiečių prekybos delegacijà. Pirma 
ine pasitarime Arg. įgaliotiniai pa 
reiškė, kad Argentina visuomet y- 
ra nusistačiusi pirkti tų kraštų 
gaminius, kurie perka Argentinos 
0kio produktus ir kur jie gauna­
mi geresnėmis sąlygomis apžvel­
giant į rūšį ir kainą.
Paskirta komisija Paname- 
rikos konferencijai sušaukti

Vykdomoji valdžia paskyrė ko 
’ misiją,kurios uždavinys sušaukti 

1935 m. kovo men. Buenos Airese

Panamerikos konferenciją ir pa­
ruošti tai konferencijai programą. 
Resp. Prezidentas vizituoja 

šiaurės provincijas
Palikęs savo vietoje vice prezi­

dentą J. A. Roca, Prezidentas P. 
A. Justo, atostogų . proga, liepos 
28 d. išvyko į Formozą. Jis žada 
vizituoti ir kitas šiaurės provinci­
jas.
Argentinoj įsteigė 10 naujų 
decezijų ir 4 arkivyskupyst.

Užsiehių Reikalų ministerija pa 
skelbė popiežišką raštą, Iruriuo į- 
steigiama Argentinoje 10 decezi- 
jų ir keturios arkivyskupystės, bū 
tent: Kordobos, La Platos, Santa 
Fe ir San Jnan de Cuyo ir jų vys 
kupai pakelti j arkivyskupus.

Konferencija kovai su 
analfabetizmu

šių metų spalių 26 d. Buenos 
Airese susirinks konferencija ko 
vai su analfabetizmu, ė kurią j eis 
atstovai nuo Aukštosios Mokyk- 
Jų Inspekcijos; nuo Parlamento ir 
Aukštųjų Rūmų, o taip pat nuo 
Švietimo ir Teisingumo ministeri 
ji?./
Naujai išrinkto Ekvadoro 

prezidento vizitas
Praeitą savaitę tris dienas Ar­

gentinoj viešėjo orlaiviu atskri­
dęs naujai išrinktas Ekvadoro pre 
zidentas Dr. J. M. Velasco Ibarra. 
Vienoje savo kalboje Ibarra pa­
reiškė, kad jis yra liberalus de­
mokratas ir savo prezidentavimo 
periode saugos, kad nebūtų sulau 
žyta demokratinė Ekvadoro kons 
titučija, iies jo supratimu, tik lais 
ve naudodamosi tautos gali stip­
rėti ir kultūrėti.

Jo vizito tikslas — užmegsti ar 
ttmesnius santykius tarp ši ų d vie 
jų valstybių.
Argentinoje dar leidžiama 

dvikova
Liepos 27 d. karių fektavimosi 

salėje, gatvė Cabildo 15, dalyvau 
jaut 30 žiūrovų, įvyko dvikovų 
tarp deputato Dr Manuel Fresco 
ir laivô kapitono Adolfo Meyer. 
Dvikovon buvo iššauktas Adolfaą 
Meyer, kuris pasirinko kardų ko­
vą. Liudininkais dalyvavo senato-

rius, daktaras ir du generolai. Dvi 
kovos rezultatas — Meyeriui per­
durta dešinioji ranka.

Administracijos pranešimai
Hermanui Šneideraičiui, Vincui 

Kavaliauskui,, Adolfui Bartasevi­
čiui, Liūdni Rudėnui, Mykolui 
žalgai, Klementai Katinui, Anta­
nui Giedrynui, Jonui Radžiūnui, 
Jonui Sudniui, Antanui Marcin­
kevičiui, Juozui Račkauskui, Juo 
zui Dabužinskui ir Leonui Navi­
kui už prenumeratas tariame drau 
gišką dėkų.

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilankyti 
į jos patalpas, Callao 1971, žemiau 
išvardintus piliečius:

1. Baltušką Petrą, 2. Monkelį 
Miką iš Alytaus apskrities, 3. Gie 
drį Stasį iš Giedraičių vai. 4. Sa 
vičių Kaži iš Kauno m. 5. Staniu

SODOJtono:------------------------------------- ——
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis i

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ
DE’A.QODEL

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir. kraujo ligos
, MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligą: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X”„ Spinduliai. — Diatennija. —• Análisis.

T.iftt.iivifl-ms pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

Didelis B. Š. Komiteto 
vakaras

Šį šeštadienį salone „Jose Ver­
di“ įvyksta Bedarbius šelpti Ko 
miteto vaidinimų, dainų ir šokių 
vakaras. Scenoje bus pastatytas 
gražus veikalas, dainos ir kita. 
Laukiama daug svečių iš provin­
cijos. Neatsilikim ir buenosairie- 
čiai paduoti pagalbos ranką savo 
broliam.
N E P ASI VĖLINKIT 

Visiems, kurių prenumera 
tos pirmam pusmečiui jau 
pasibaigė, šis „A. L. Balso“ 
numeris yra paskutinis. Dar 
galite šios savaitės bėgyje 
suspėti atnaujinti prenume­
ratą antram pusmečiui, kad 

lionį Bolių iš Onuškio vai. 6. Lip ¡ nesusi trukdytų laikraščio 
nieką Juozą, 7. Ziką Joną iš šau- ¡siuntimas. Prašom nepasivė 
kėnų miestelio, 8. Karosą Kazį iš. linti.
Vilkijos vals., 9. Borystą Juozą,
10. Lieknį Juozą iš Kaltinėnų vai.
11. Lapaitį Juozą iš Paežerių vai.
12. Matulį Juozą, 13 Baniūną Sta­
sį iš Pumpėnų vals., 14. Keršį Jo­
ną iš Mažeikių ap. 15. Puklevičių 
Joną iš Rumšiškių miestelio, 16. 
Seibutį Kazį, 17. Veličką Stasį iš 
Veliuonos vals., 18 Pašukom Joną, 
19. Makutėną Praną, 20. Akstiną 
Petrą iš Nemakščių vals. 21. Gei- 
žauską Joną iš Nemakš. vals., 22. 
Muliauską Andrių1 iš Balbieriškio 
miestelio, 23. Praspaliauską Vikto 
rą iš Šiaulių, 24. Ciemnolonskį Jo? 
ną iš Ramygalos vals., 25. Domei­
ką. Fortūnatą iš Šiaulių, 26. Kogi- 
linską Vladą iš Kėdainių, 27. Kar 
belį Vladą iš Šiaulių, 28. Gedukį 
Vladą iš Rietavo, 29. Aukštaitį 
Juozą iš Kauno.

Visi piliečiai, kurie žino išvar­
dintųjų asmenų gyvenamąsias vie 
tas, arba išvardintieji patys per ­
skaitys šį skelbimą, tepraneša sa­
vo adresus, arba atsilanko į Pa • 
siuntinybę, av. Callao 1971.

Pasiuntinybė.

JUOKAI
Geras šeimininkas

Petras Kliauza Sekminėms iš­
vyksta iš Kauno į vieną kurortą 
ir apsistoja viešbuty. Šeimininkas 
duoda jam mažą kambariuką, ku 
rio lange trūksta dviejų stiklų.

Kliauza eina pas šeimininką.
—Ponas šeimininke, mano kam 

bary išdaužytas langas. Vejas 
taip pučia, kad net plaukai ant 
galvos šiaušiasi.

—Gerai, bus sutvarkyta! — nt 
sako šeimininkas. • 
Pusvalandžiui praslinkus, į Kliau 
zos kambario duris kas tai beldžia.

—Ko tamstai reikią — klausia 
Kliauza į ėjusį nepažįstamą pilietį.

—Mane atsiuntė pas tamstą šio 
viešbučio šeimininkas, —- atsako 
nepažįstamas. — Aš esu kirflejas 
ir man įsakyta sutvarkyti tamstos 
plaukai.

Dėmesio-1 Dėmesio!
LIETUVIS SIUVĖJAS

Duoda priedu veltui angliš­
kos medžiagos vienas kelnes 
visiems užsisakiusiems kos - 
tiumą bei paltą nuo 55 pesų. 
Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatavą 
UŽEIKIT PERSITIKRINTI

OARLOS CALVO 3815 
Kampas Carstro Baros

šį kartų atskiri praneši­
mai nebus siunčiami.

Admin.
Užuojauta

Del netikėtos Juozo Šimkaus mir 
ties ST. LAZDAUSKAITEI — 
ŠIMKIENEI nuliūdimo valandoje 
reiškiu 'mano giliausią užuojautą

Leonas Navikas

Gerbiam. „Arg Lie. Balso“ 
Redakcija

Malonėkite „Balse“ paskelbti 
ši pranešimą:

Draugijos „Susivienijimas“ vi­
suotinas eilinis narių susirinki­
mas įvyks š. m. rugpiūčio 5 d., 3 
vai. po pi et Lietuvių Namų Anta 
no Smetonos Salėj, av. M. de Oca 
320. Bus renkami papildomi Revi­
zijos Komisijos nariai ir Ant. To 
tilo sveikatai negėrėjant jo vieton 
vice pirmininkas.

Taipgi bus daug kitų svarbių 
reikalų. Visi nariai prašomi atsi­
lankyti, nes šis susirinkimas, ne­
atsižvelgiant susirinkusių narių 
skaičiaus, bus laikomas teisėtu.

Valdyba.

Skaitytojai remia Argent. 
Lietuv. Baisa

Praėjusį sekmadienį salone „Jq 
se Verdi“ įvykę „Balso“ popietis 

kurį kaip paprastai, susirinko, 
daug skaitytojų ir „Balso“ drau­
gų. „Balso“ vadovybė nei kiek iA 
apsivylė, pasitikėdama savo skai 
tytojais. O tas reiškia, jog skaity­
tojai žino, kad remiant savo laik 
raštj jis bus įdomesnis.

Popietis praėjo labai pavyzdin 
gai ir pakeltu ūpu, kas „Balso“ 
leidėjus paskatina ir ateityje ruoš 
t i tokius pasilinksminimus.

„Balso“ vadovybė taria nuošir­
dų dėkų visiems atsilankiusiems, 
o ypatingai, prisidėjusi ems prie 
tvarkos palaikymo.

Del kolonizacijos -
Atrodo, kad kolonizacijos klau­

simas lig ir apmirė, spaudoje pas­
taruoju laiku visai nieko nesima­
to tuo klausimu ir ne vienas gali 
pamanyti, kad tas^alykaS yra pa 
laidotas. Bet faktinai taip nėra. 
Pasikalbėjus tuo. klausimu su L. 
Rysseliu, kuris — kaip skaitančiai 
visuomenei yra žinoma— pats pir 
mas pradėjo studijuoti ir judinti 
tą klausimą, teko'sužinoti, kad jo 
yra pristatyta suklasifikuota me­
džiaga „Lietuvių kolonijų steigi, 
mo galimybes Argentinoje“ Drau 
gijai Užsienio Lietuviams Remti, 
sulig tos draugijos prašymo jos 
leidžiamam metraščiui. Pats dar-

bas tuom nepasibaigė — tas klau­
simas studijuojamas ir medžiaga 
renkama toliau, žinoma, Įdek dar 
bo žmogui leidžia liuosas nuo dar­
bo laikas.

Sulig L. Rysselio pasakymo, jei 
bus rasta, kad visgi lietuvių kolo 
nizacijai čia yra prieinamesnės 
sąlygos negu kur kitur ir iš Lie­
tuvos bus atsiųstas agronomas 
tam reikalui tvardyti, tai visa me 
džiaga bus perduota agronomui ir 
su mielu noru bus bendradarbiau 
jama toliau. Rep.

Draugijos „Lietuva“ 
popietis

Rugpiūčio 12 d, sekmadienį 
draugija „Lietuva“ salone „Jose 
Verdi“ Almirante Brown 736, Bo 
koje rengia didelį popietį su pa­
įvairinimais. Toks parengimas jau 
senai buvo todėl reikia manyti, 
kad jis sutrauks daug publikos.

Skaitytojų žiniai
Sekančiuose „A. L. Balso“ nu­

meriuose pradėsime spausdinti į- 
domią Eseremo apysaką, iš lietu­
vių emigrantų gyvenimo Argenti 
noje, užvardintą „Ne Tėvynės miš 
kuos“. Taipgi Aibės B. Gumbara 
gio „Novelė be triukų’ ’ iŠ studentu 
emigrantų gyvenimo Urugvajuje. 
Be to, esame gavę daug vertimų 
ir šiaip įdomių žinių, kurias tal­
pinsime sekančiuose numeriuose. 
Tat seldte „Balsą“. Red

B. š. K — to pašalpos
Bedarbius Šelpti Komitetas nuo 

š. m. sausio 1 d. iki liepos 1 d. pi­
niginę pašalpą suteikė šiems pi­
liečiams: >

Jonui. Jarui, Aleksandrui Kiu- 
rui, Vladui Alaburdai, Jonui Žvir­
bliui, Jonui Žiemiui, Onai Trueins 
kaitei, Adomui Šapokai,, Juozui 
Vaitekūnui, Elenai Ilgūnaitei, Pra 
nei Gediminskaitei, Vladui Vins- 
lovai, Onai Šleldenei, Liudvikui 
Lukoševičiui, Antanui Stauskai 
Antanui Draugeliui, Motiejui 
Kundavičiui, Juozui Urvakiui, Izi 
dorini Rudaičiui, Rožei Jenulaitie 
nei, Vladui Janoniui, Ignui Ma­
jauskui, Kaziui Jokūbaičiui, Anta 
nui Grūzdai, Leonui Morkui, Ado 
mui Skliutui, Antanui Krútui, Al­
fonsui Sarapai, .Jonui Purviniui, 
Motiejui Juškevičiui, Julijonui 
Šakelei. Stasiui Gilevičiui, Stasiui 
Patapai, Juozui Gabiniui, Anta­
nui Augustinaičiui, Stasiui Gile­
vičiui, Petrui Daubarui

Viso išduota 146 pesai 35 cnt.
Rūbais ir avaline sušelpta:
Jonas Maželis, Liudvikas Ba - 

kas, Marijonas Vaičiulis, Petras 
Binkevičius, Alfonsas Narbutas, 
Stepas Adomonis, Pranciškus Vik 
šraitis, Antanas Kaminickas, Edu 
ardas Rudzevičius, Kazys Bubnys, 
Kazimieras Strazdas. Ignas Ma­
jauskas, Leonas Narmontas.

Bedarbius šelpti Komitetai.
Argentinos Lietuvių Balsų 

užsiprenumeruoti galima 
šiose vietose

Draugijos „Lietuva“ bute ca­
lle Dean Funes 713, visą dieną

Agenciioj Central Europea, c. 
San Martin 469 pas lietuvį valdi-? 
ninką, nuo 8 vai. ryto iki 7 vaL 
vakaro.

Spaustuvėj c. Valentin Gomez 
2719, Trečiadieniais nuo 2 vai p, 
p. ir ketvirtadieniais nuo 8 iki 
12 vai. ryto. Į

Pas p. Dambravą, c. Montes de 
Oca 1776.
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CAMPICHUELO 666
Aukštumas Rivadavia 4800
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Išmokina vairavimą, visą automobilio techniką ir įteikia 

šoferio knygutę (registro). Naudoj antes mūsų specialiais pa 
skatinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „guias“. 
Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvį.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip­

tis asmeniškai kiekvieną dieną nuo 8 v. ryto iki 8 vai. vakaro. 
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ĮVAIREN YRĖS
Padidėjo vedybų skaičius

Tautų Sąjunga išleido metinę 
statistikų knygą, kurioje pažymia 
mą, kad 19,33 m. vedybų skaičius 
pądicįėjo Vokietijoj, Prancūzijoj, 
Argentinoj, Italijoj, Anglijo ir Či 
lėj-
Ar tamsta pritari preziden­

to politikai?
Kaip Buomą,, keturiems metams 

visos tautos balsavimu renkami 
Amerikos prezidentai turi dielės 
galios. Prezidento asmeniška įta­
ką .politikoj yrą milžiniška ir jis 
neabejotinai jai vadovauja.. Ta­
čiau tradicinėj laisvės šaly Amc- 
koi yrą ir didėlė kritikos laisvė ir 
tos kritikos strėlių išvengti negali 
ir prezidentas. Neseniai populia­
rus Amerikos laikraštis „Litefan 
Digest'‘ suruošė savo skaitytojij 
tarpę ankietą klausimu, ar jie pri 
taria prezidento Ruzvelto dabartį 
nei politikai. Balsavimo rezultatai 
buvo tokie: už prezidento Buz vėl 
to politiką 727.000 balsų, o prieš 
jo politiką — 442J.27 balsai. Bal­
savimas parodė, kad visose valsti 
jose Ruzveltas turi vienodą dau­
gumą savo .šalininkų

Premjeras kaltas 
suvedžiojime

Edmonton, Alta., Kanada. — 
Premjeras John E. Brownlee, po 
ilgos bylos, tapo teismo pripažin­
tas kaltų suvedžiojime savo rašti

nes tarnautojos, kurią jisai laikęs 
savo mylimąja per trejetą metų 
ir pagaliau atsisakė vesti. Teismas 
priteisė užmokėti tai merginai 
10.000 dolerių ir jos tėvui 50.000 
dol. atlyginimo.
Liepos 4 šventėje žuvo 115 

žmonių
Liepos 4 d. švenčiant visose J. 

Valstybėse sutiko mirt] 115 esme 
nu. Bet jau visai kitaip mirtys 
¡vyksta, negu būdavo prieš kelio 
liką metu, tik vienas mirė nuo 
Šaudymu, kuomet 1903 metais žu j 
vo net 466 nuo visokiu sprogsta- j 
mij medžiagų J. Valstybių nepri­
klausomybę švenčiant.

'Mirtys liepos 4 d. paėjo dau­
giausia nuo nelaimiu su automobi­
liais — 44 užsimušė; 48 prigėrė, 
21 sutiko mirtį šiaip priepuoliais.

Dariaus ir Girėno pašto 
ženklai grobstomi Amerikoj

Lietuvos pašto įvesti ženklai pa 
minėti Dariau-Girėno didvyriš­
kam skiri dimui, savo menišku dar 
bu ir išleidimu patraukė viso pa­
saulio filatelistų susidomėjimą.

Tūlas Kauno filatelistas/parda­
vė tūlam Berlyno filatelistui 60 
komplektų ir šiuo metu gavo užsa 
kymą iš Amerikos, Ten jarm buvo 
pasiųsta didėlė partija, bet vieti­
nių rinkėjų momentaliai išgrobs­
tyta. Dabar reikalaujama daug 
daugiau.

VIDAUS LIGOS
Plaučiai.kepenys, širdis, inkstai 
pilvelis, reumatizmas, nervai bron 

kitas,
MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas 
menstruacijų ir t, t.

RENTGENO KABINETAS
Diatermia. Mediciniška elektra

APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI.
Priėmimo valandos nuo 9-12;
15 iki 21,30, sekmadieniais ir šven 

tadieniai nuo 9 - 12,
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Sveikatos šaltinis geri dantys

D AN TŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius ? Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

K. Kaušakio
VALGYKLA-RESTORANAS

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661

Į Sveiki ir skanūs lietuviški
Į valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kviė 
čiami apsilankyti ir persitik- 
rnti.

čia pat aglima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Pó trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrė 
jiino mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku­
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar­
biausia atkreipė klijentų dėmėsi mūs gydytojų AGRU­
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa­
vo klijentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie­
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re­
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau­
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto­
jai savo klijentus neverčia daryti, analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
dailus aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp­
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

' Visi šiti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikiá 

' analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy­
dytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau­
jausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū­
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

r P ATTEKI AME VISUOMENEI KONSULTORI JAS GYDY­
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. 
HEMOROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys brotn 

o kitas kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 

vo Sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslėj prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

p mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo­

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

0
]

Dr. S. SCHAVELSON S
' ’ . ... - 1

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, » 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos

dąbąr priima asmeniškai savo Idinikoj. S
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no § 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Perš-

■ vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rasis- 
kai; lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 2.0 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9. vaJL ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 É

PUE YRREDON 9 3 6- , Buenos Aires,

. Lietnvių Viešbutis
J. BAILYBĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U.. T. 21 —3į9 2 2 Barracas

Švarios, lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam­
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato­
gumui įvestas, telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes, pigu,ir patogu.

Lietuvis gydytojas
Julius Eidelis

CORRIENTES 3973
Ų. T. 62—5223

Diplomuotas Vokietijos ir 
Buenos Aires universitetuose. 
Gydo įvairias-ligas, k. t. krau­
jo, vidurių, plaučių, širdies, aų 
sų, nosies, nervų, raumenų ir 
1.1.

PRIIMA: nuo 14 iki 21 vai. 
šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Atsitikimai
Nelaimingi

DARBE AR GATVĖJE
. Jei Tamsta nori laimėti už 
nelaimingą atsitikimą kęeįp7 
kisuį OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoką-, 
tų ir gydytojų.
Jei Tamstai rejkilinga. suda­

ryti kontraktą, pirkti arba 
parduoti' nuosavybę1 kreipkis 
į mūsų Biurą, jprri , patari­
mus teikia nemokamai.,

SUIPACHA 28
Darbo valandos : nuo 14 - 21.

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

LAIVAKORČIŲ ANT

(^Wuw.L45'’riL :

Rii FkirtC a i » ec.?-..' ■ .. CaN'-MÓBTIN'ÍÀfiÍK<».

fflSMBIO imi “Pairiem“
EILĖ DANTŲ NELūžTA 
.MOS MEDŽIAGOS NUO

BtOMBAVĮMAS NUO
ištrauktas, beskausmo $ 2

¿DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA -2181

$ 5»
$ 5.
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